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• Senatorius McGovern 
sakė kalbą, kurioje ragino kon
gresą greit apkaltinti preziden
tą Nixoną, nes delsimas kenkiąs 
visai tautai.

Jūrininkas Cl. Charles Radford, buvęs stenografis- 
tas karinėje ryšiu įstaigoje Baltuose Rūmuose. Se
nato komitetas įį klausinėjo, kodėl jis kopijavo slap
tus raštus ir siuntė kopijas štabo viršininkui. Jis 

gynėsi, kad admirolas jam taip įsakė.
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MIRĖ J. AUGUSTAITYTĖ - VAIČIŪNIENĖ
ČIKAGA. — Ketvirtadienį, vasario 28 d. vakare Illinois Central 

ligoninėje mirė Juoze Augustaitytė-Vaičiūnienė po neilgos, tačiau 
sunkios, nepagydomos ligos. Ji buvo gimusi 1896 metais liepos 
28 d. Mažučiuose, Vilkaviškio apskr. Nuo 1913 m. mokėsi Saulės 
mokytojų seminarijoje, kurią pabaigė 1916 m. Voroneže. 1920 
m. baigė J. Jablonskio lietuvių kalbos kursus, 1929 m. kūno kul
tūros kursus Kaune. 1918—1920 pradžios mokyklos mokytoja 
Kaune, 1920—1938 gimnazijos mokytoja Marijampolėje. Trem
tyje Vokietijoje mokytojavo įvairiose lietuvių tremtinių stovyklų 
mokyklose.

JUOZE AUGUSTA1TYTĖ 
VAIČIŪNIENĖ

Jokie sausi enciklopedijų la
pai negali aprašyti nuostolio, ku
rį lietuvių išeivija pergyvena ne
tekusi Juozės Vaičiūnienės. Iki 
pačių paskutiniųjų savo gyve
nimo dienų velionė buvo lietuvių 
sąžinės balsas, neatlaidžiai žiū
rėjusi, kad lietuviu-sąmonė trem
tyje būtu; gyva ir būtų ašaros 
grynumo. Visą savo gyvenimą 
ji rašė į lietuvių spaudą, sukū
rė'tūkstančius poezijos kūrinių. 
Atskirai išleido Su baltu nuome
tu, Skeveldros, žvaigždėtos nak
tys ir kt.

Poetės Vaičiūnienės poezijoje 
daug lyrinio jausmo, daug mei
lės Lietuvai, daug tikėjimo lie
tuvių tauta. Publicistikos darbų 
neįmanoma suminėti. Velionė 
rašė'skautų spaudoje ideologi
niais klausimais, lietė švietimo 
klausimus, rūpinosi mūsų tau
tiniu šokiu reikalais. Nemažai 
jos publicistinių straipsnių, pa
rašytų gyva, taisyklinga lietu
vių kalba, buvo spausdinama 
Naujienose. Visuose straips
niuose jaučiamas didelis velio
nės susirūpinimas išeivijos nu- 
tautimu, neatsargumu ryšiuose 
su okupuotos Lietuvos atstovais. 
Velionė giliai mylėjo Tėvynę 
tvirtai tikėjo jos atgimimu, 
rašė:

ir
Ji

"Štai vieškeliais raiteliai dunda, 
Mėnulio šaltoje šviesoj...
Jie neša krauju parašytąjį skundą 
Berželio tošelėj sausoj...
štai laiko snapely alyvos šakelę 
Balandis, nutūpęs ant vyšnios baltos... 
Ir neš tuojau vėliavą žalia 
Pavasaris naujas laukais Lietuvos.
Tu mano puikioji Tėvynė,
Tu Nemuno seno šalis.
Kvėpuoja dar Aisčių garbinga krūtinė! 
Tau akys po verksmo nušvis'"

bustojo plakusi tauri Juozės 
Vaičiūnienės širdis, tačiau jos 
darbai ir jos palikimas dar ilgai 
neš vaisių, nes jos gilus tikėji
mas lietuvių tautos nemarumu 
įkvėpė ne vieną tos žemės sūnų 
ir dukterį.

NEW YORKAS. — Buvusių 
Nixono vyriausybės nariu Mit
chell ir Stans teismui jau suda
ryta jury is 8 vyrų ir 4 moterų.

BIELGRADAS. — Jugoslavi
jos vyriausyės kalbėtojas panei
gė gandą, kad prezidentas Tito 
sunkiai serga. Jau 10 dienų Ti
to atšaukė visus viešus pasiro
dymus. Valdžia tvirtina, kad 
prezidentas pavargęs nuo kelio
nių ir vizitų.

ŽENEVA. — Viet Congo dele
gacija norėjo patekti į tarptau
tinę konferenciją, kuri svarsto 
naujas karų taisykles Ženevoje. 
Ji buvo atmesta 38-37 balsais, 
33 susilaikius ir 11 delegacijų 
nedalyvavus balsavime."

OTTAWA. — Kanados naujas 
biudžetas pabrėžia išlaidas svei
katos ir šalpos reikalams. Biu
džetas apima 22 bil. dol. sumą. 
Numatyta išleisti 100 mil. dol. 
naujų energijos šaltinių: atomi
nių jėgainių, naujų anglies ka
syklų reikalams.

WASHINGTONAS. — Sen. 
Edward Kennedy kritikavo vy
riausybę, kad ji nieko nedaro Či
lės karinės valdžios teroro veiks
mams sustabdyti.

BARCELONA. — Ispanijos 
naujoji vyriausybė pažadėjo 
daugiau laisvių. Tą pažadą ji
greit galės įrodyti veiksmais, nes , 
Ispanijoje yra atiduota spaus- sustojęs dar. Izrąelyje, vėl atvyko į Damaską, iš kurio sovietų 
(tinti Čilės mirusio peto Pablo -iižsenįo^ reįkalų .jninistęris Gromyko išvyko-ĮtEgiptą.. Izraelis. 
Neruda, 1971 m. Nobelio premi- įteikė Kissingeriui savo pasiūlymus Sirijai. Pasiūlyme numato- 
jos už literatūrą laimėtojo, atsi- mas kariuomenių atitraukimas iš dabartinio fronto, kuriame būtų 
minimų knyga. Poetas, ilgame- įsteigta Jungtinių Tautų prižiūrima zona. Panašiai, kaip Izraelio 
tis komunistas, gan piktai atsi- susitarime su Egiptu, abi valstybės turėlų sumažinti savo karines 
liepia apie Franco, prieš kurį jis . jėgas, ypatingą dėmesį kreipiant į tolimų distancijų patrankų 
kovojo Ispanijos civilinio karo 
metu.

HONG KONGAS. — Pennsyl- 
vanijos universiteto delegacija 
sugrįžo iš komunistinės Kinijos 
ir pareiškė, kad dabar vykstan
ti kinų “kultūrinė revoliucija” 
neapsunkino amerikiečių vizito. 
Grupei buvo neleista, kaip buvo 
suplanuota, lankyti Wuhan mies
to. Be to, į grupės priėmimą 
Amerikos ryšių įstaigoje iš 13 
pakviestų Kinijos pareigūnų, at
silankė tik 5. Amerikiečiai buvo 
šiltai priimti, nors jie ir nesu
tiko aukštųjų valdžios pareigū
nų.

KAIRAS. — Sudanas kovo 
antrą dieną pradeda astuonių pa
lestiniečių teismą. Jie kaltina
mi nužudę du Amerikos ir vieną 
Belgijos diplomatą. Kaltinamuo
sius gina buvęs Jordano teisin
gumo ministeris.

CANBERRA. — Australijos 
aboriginal sudrumstė karalienės 
vizitą Canberroje. Orkestrui gro
jant himną, jie šūkavo reikalau
dami įstatymų, kurie duotų abo- 
riginams jų apgyventas žemes.

SANTA MONICA. — Pora 
dainininkų: Cher ir Sonny Bono 
nutarė išsiskirti, žmona pada
vė į teismą vyrą ir jo advokatą, I 
kurie “paėmė ją į vergiją”. _ 
sudarytas kontraktas taip su-. 
rašytas, kad ji ir po skyrybų tu- • 
retų visus uždirbtus pinigus ati- i 
duoti vyrui. Žmona Cher tvir
tina, kad ji buvo nepatyrusi biz
nio reikaluose, kai pasirašė tą 
kontraktą, kuris priešingas 13- 
tam konstitucijos papildymui, 
kuris panaikina vergiją.

WASHINGTONAS. . .
William Proxmire pasiūlė įsta- bės žiniomis, kovose su musul- 
tymą, kuris verstų valdžios pa- * monais žuvo apie 300, o ne tūks- 
reigūnus ir naftos bendrovių pre- tančiai, kaip Zeitlinas rašė, 
zidentus stovėti eilėse prie ga- Arabams nepatinka, kad Filipi- 
zolino stočių, kad jie pamatytų, • nu valdžia skriaudžia musulmo- 
koks tai yra “malonumas”. nūs.

DAMASKAS. — Iš Egipto valstybės sekretorius Kissingeris,

išvežimą, kad nė viena pusė negalėtų kitos apšaudyti. -

Sirijos spauda dar nepakeitė 
savo pikto tono žydų atžvilgiu. 
Kino teatrai vis dar rodo scenas 
iš praėjusio karo ir arabų laimė
jimus. žmonės teatruose ploja, 
pamatę, kaip iš padangių krinta 
numušti Izraelio lėktuvai.

Egipte Kissingeris, preziden
tas Sadatas, karo ministeris mar
šalas Ismail ir gen. Gamasy stu
dijavo didelį žemėlapį. Kores
pondentams įėjus ir paklausus, 
kokį žemėlapį jie žiūrinėjo, pre
zidentas Sadatas atsakė: “Gola- 

|no”.

Sirija reikalauja, kad Izraelis 
tiek pasitrauktų, kad miestas 
Quneitra sugrįžtų Sirijai. Dabar 
miestas apleistas, negyvenamas. 
Sirijai būtų didelis moralinis lai
mėjimas jį atgauti.

Filipinų kovos 
ir arabų nafta

MANILA. —. Filipinų vyriau
sybė rimtai supyko ant ameri
kiečių AP spaudos agentūros ve- 

, dėjo Arnold Zeitlin Maniloje. Jo 
pranešimai apie kovas Jolo sa
loje, kur jo žiniomis žuvo ar din
go 10,000 žmonių, supykino ara
bų valstybes, kurios Filipinams 
buvo pažadėjusios daugiau naf
tos. Saudi Arabija sa"o pažadą 
jau atšaukė.

Manilos spauda rašo, kad 
Zeitlin yra žydas. Jei Filipinai 
negaus iš arabų naftos, tai kal- 

Sen.'tas būsiąs Zeitlinas. Vyriausy-

Policija neklauso 
gubernatoriaus

CORDOBA. — Argentinoje 
įvyko keistas policijos sukilimas 
prieš vietinį provincijos guber
natorių. Kada Cordobos guber
natorius Ricardo Obregon paša
lino iš' pareigų policijos virši
ninką Domingo Navarro, šis at
sisakė pasitraukti, bet suėmė gu
bernatorių, jo padėjėją Atilio Lo
pez, kelis vietinius ministerius 
lir valdininkus, apkaltindamas 
juos komunistų rėmimu. Apie 
800 provincijos policijos paklau
sę savo viršininko, išėjo į gatves 
medžioti kairiųjų peronistų.

Pranešimai iš Cordobos tvir
tina, kad tūkstančiai žmonių su
imta ir miesto centre patruliuo
ja ginkluoti policijos būriai. Gin
kluotos jaunųjų peronistų, pri
klausančių dešiniam

*f-Fs

Laimėjimo džiaugsmas. Naujas kongreso narys Ri
chard Vander Veen, kuris buvo išrinktas buvusiame 
viceprezidento Gerald Ford distrikte Grand Rapids, 
Michigane.* Jis šiame mieste yra pirmas išrinktas j 
kongresą demokratas. Nuo 1910 m. distrikte būdavo 
tik respublikonai, šalia naujo atstovo Šypsosi jo 

žmona Marion.

Ispanų vyskupas 
namų arešte

MADRIDAS. — Ispanijos po
licija toliau saugo Bilbao arki
vyskupo Antonio Anoveros At- 
aun namus ir neleidžia vyskupui 
niekur išeiti. Namų arešte lai
komas ir vyskupijos vikaras Jo
se Angel LTbieta.

Vyriausybė įsakė vyskupą nu
bausti, kai jis praėjusį sekma
dienį paskelbė ganytojišką laiš
ką, reikalaujantį daugiau laisvių 
baskams.

Nei Ispanijos vyriausybė nei 
Vatikanas nieko nepareiškė dėl 
šio vyskupo laisvių suvaržymo.

• Vakar specialaus Water- 
I gate bylos prokuroro įstaiga pa
skelbė kaltinimus. Apkaltinti ir 
septyni aukšti buvę Baltųjų Rū- I 
mų ir respublikonų partijos ko-! 
miteto veikėjai, jų tarpe Hatae- 
manas, Erlichmanas, Mitchell ir 
kt. Svarbiausias kaltinimas — 
trukdymas teisingumo vyksmui. ’ 
Kovo 9 d. visi apkaltintieji turi į 
prisistatyti į teismą. Prokuro
ras pasiuntė teisėjui Siricai ir 
savo turimą medžiagą apie pre
zidento Nixono įsivėlimą į šį 
skandalą. Teisėjas, jei ras 
kalinga, galės-pats apie tai 
skelbti.

O New Yorke prasidėjo buv. 
prokuroro Mitchell ir buv. pre
kybos sekretoriaus teismas. Jie 
kaltinami trukdę teisingumui fi
nansininko Vesco byloje, nes 
Vesco paaukojo nemažą sumą 
respublikonams. -

5 Los Angeles mieste Ameri
kos Bažnyčių Taryba, kurioje at
stovaujama protestantų ir Rytų 
stačiatikių kongregacijoms su 42 ' kinimas t'ų jausmų, 
mil. narių, priėmė rezoliuciją jje paaukojo gyvybę 
kongresui, kuris raginamas greit ]aniuk. 
apkaltinti prezidentą Nixona.

® Senatas atidėjo svarstymą ^žio

gas 22.5%, kaip pasiūlė prezi
dentas. Rinkimų metais toks al
gų pakėlimas gali būti nepopu
liarus.

® Pragyvenimo kainų tary
ba davė plieno pramonei leidimą 
pakelti kainas, kas neabejotinai 
atsilieps j kainų infliaciją.

Izraelio spauda pranešė, kad 
prezidentas Nixonas šiais metais 
lankysis Egipte ir Izraelyje. 
Egipto prezidentas Sadatas pa
tvirtino, kad jis pakvietęs pre
zidentą, tačiau vizito data dar 
nenustatyta.
• New Yorke dailininkas To

ny Shafrazi raudonais dažais ap- j 
tepliojo garsų Picasso paveikslą 
“Guernicą”, užrašydamas iš su
spausto oro dėžutės žodžius; 
“Kill Lies Ali”. Muziejaus dar
buotojai greit dažus nuvalė ir 
tvirtina, kad paveikslui nepada
ryta žalos. Piktadarį išsivedė po-

Italai pataikauja 
naftos valstybėms 
ROMA. — Italijos užsienio 

reikalų ministeris Aldo Moro 
parlamente pareiškė, kad Izraelis 
turi pasitraukti iš visų arabų 
žemių ir turi pripažinti palesti
niečių teises. Ministeris įrodinė
jo, kad toks kelias Izraeliui bū- 

I tų naudingesnis už nuolatinę ka
ro grėsmę. Pasitraukimas atneš- 

. tų taiką, arabų pripažinimą ir 
1 visos Viduriniųjų Rytų valsty
bės galėtų savo energiją ir jė
gas skirti pažangai.

| Italija priklauso nuo arabų 
naftos, todėl ligšiolinė neutrali 
italų laikysena pasikeitė arabų 
naudai. Ministeris Moro kalboje 
gyrė Maskvos užimtą poziciją Vi
duriniųjų Rytų klausimu ir pra- 

j našavo glaudesnius Italijos ry- 
sparnui gaujos siaučia po įtaria- sius su Libija.
mųjų komunistų namus, šimtai I šią savaitę italų teismas pa- 
žmonių pabėgo iš miesto, fede
ralinė valdžia Buenos Aires nie- 

partijos'ko nedaro tvarkai atstatyti.

DARBIEČIŲ PARTIJA GAVO DAUGIAU 
ATSTOVU, BET NESUDARO DAUGUMOS

LONDONAS, — Britanijos parlamento rinkimai, šias eilutes 
rašant, nedavė tikro laimėtojo. Abi. didžiosios partijos dar buvo 

. toli nuo parlamento daugumos. Darbo partija vakar turėjo 297 
! atstovus, o konservatoriai — 290. Atrodė, kad nė viena nesurinks 
daugumai reikalingų 318 atstovų. Nežiūrint įvairių pranašysčių, 
konservatoriai atsiliko nuo darbiečių ir atrodė, kad jiems teks 

; pasitraukti, jei darbiečiai pasiryžtų sudaryti mažumos vyriausybę, 
i kurios Britanijoje nebuvo nuo 
laikų 1931 m.

ne visi rusai
NEW YORKAS. — Skaityto- 

jų laiškuose New York Times 
įdėjo Olexa-Myron Bilaniuko 
laišką iš Swarthmore, Pa. Jis 
protestuoja prieš laikraščio ve
damąjį, kuriame 250 milijonu so
vietų piliečių yra paprastai va
dinami “250 mil. rusų”. Auto
rius atkreipia laikraščio dėme
sį, kad tik pusė sovietų gyven
tojų yra rusai.

“Milijonai7 lietuvių, uzbekų, 
ukrainiečių ir kitų tautybių ne 
rusų buvo išsiųsti į koncentra
cijos stovyklas vien dėl to, kad 
jie atsisakė pasiduoti rusifikaci
jai. Kalbėti apie juos, kaip dalį 

, “250 milijonų rusų” yra panie- 
už kuriuos 
”, rašo Bi-

Jis prašo ateityje nevartoti žo- 
Rusija”, kada kalbama

ti žodžio “rusas”, kada kalbama 
apie “rusų imperijos valdinį”.

leido už piniginį užstatą tris ara
bų teroristus. Vyriausybė įvai
riais būdais bando įtikinti ara
bus, kad Italija — jų draugas, 
verta nevaržomo naftos tiekimo.

Prieš rinkimus darbo partijos 
lyderis Wilsonas kalbėjo, kad jis 
neis į koaliciją su liberalais, ku
rie rinkimuose padidino savo tu
rėtų atstovų skaičių. Mažumos 
vyriausybė šiais nepastovios eko
nomikos ir krizės laikais nega
lės ilgiau išsilaikyti ir gali tek
ti šaukti naujo parlamento rin
kimus. Vyriausybė galėtų valdy- 

■ ti tik tol, kol parlamente įvairių 
nacionalistinių grupių, šiaurės 
Airijos.ir nepartinių atstovų gru
pė balsuotų kartu su darbiečiais. 
Anksčiau ar vėliau tokia nepati
kima parama priverstų prie vy
riausybės pralaimėjimo.

Pirmieji balsavimo daviniai 
rodė aiškų darbo partijos susti
prėjimą, nes pirmieji balsus su
skaičiavo miestų, kur yra dau
giau darbininkų, balsavimo cen
trai. Iš kaimų balsai ėmė eiti 
vėliau ir tada atsigavo konserva
toriai, kurie paprastai turi dau
giau šalininkų ūkininkų ir kai
mo gyventojų tarpe.

Tokioje padėtyje, kai nė vie
na partija neturi aiškios daugu
mos, liberalų partija“ gali tarti- 
lemiamą žodį. Jos vadas Thorpe 
pareiškė, kad jis mielai eitų į 
koaliciją, tačiau darbiečių vadas 
Wilsonas kategoriškai atmetė to
kią galimybę, o konservatorių 
vadas premejeras Heath pasakė, 
kad šis klausimas bus keliamas, 
kai paaiškės balsavimo rezulta
tai.

Britai laukia, kad abiejų di
džiųjų partijų vadai dar šiais 
metais bus pakeisti, nes abu jie 
nuvedė savo partijas' į neaiškų 
akligatvį. Britanijoje šalia ang
lių krizės, naftos krizės ir inflia
cijos krizės atsirado dar viena 
—politinė krizė.

Čilės kaliniai 
Dawson saloje

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos žurnalo Visao reporteris An
tonio Alberto -Prado gavo Čilės 
valdžios leidimą kartu su kitais 
korespondentais aplankyti Čilės 
salą Dawson, kur laikomi poli
tiniai kaliniai. Korespondentas 
pasikalbėjo su buvusiu Čilės gy
nybos ministeriu Orlando Lete- 
lier ir su komunistų partijos va
du Luis Corvelan Lepe. Apie pa
starąjį buvo kalbama, kad jis 
žuvęs perversme ar pabėgęs į už
sienį. Paaiškėjo, kad jis izoliuo
tas Dawsono saloje, kur laiko
mi 35 artimiausi buv. preziden
to Allendes bendradarbiai.

Brazilas aprašo, kaip kalinių 
stovykla saugoma net priešlėk
tuviniais ginklais, aprašo kali
nių darbą ir gyvenimą. Visi la
bai nusivylę, kad dabartinė Či
lės valdžia jiems nekelia bylų, 
bet laiko suimtus be teismo. Ka
liniai pasigenda žinių apie pa
saulio įvykius, nes nuo Kalėdų 
nėra gavę jokių laikraščių.

Madride kalbama, kad valdžia 
arkivyskupą ištrems, nes jo tei
simas būtų vyriausybei labai ne
patogus.



Kalba, kurią pasakė SLA prezidentas P. P. Dargis, 
1974 m. kovo 2, SLA Centro patalpose New York, N. Y. 
Didžiai Gerbiami Generalinis Konsule, ir visi čia dalyvaujantieji:

k’’w OI

Š ame susitikime, trumpame 
mūsų bendravime vyriausias dė
mesys priklauso šviesiausiai Lie
tuvos istorinei dienai. Vasario 
16-tajai.

f'ų metų vasario mėnesio 11 
d enos “Naujienų” laidoje aš jau 
esu pasakęs SLA seserims ir bro
liams;

“Nepriklausoma Lietuva — te
būna ne tik mūsų svajonė, bet 
te ūna realus siekis, darbas, tai 
pa.-k rčiai duodama ir auka. O 
su tuo mes sustiprinsime ir Su
sivienijimo organizacinį gyve
nimą, kurį suprantame, kaip vi
sos Lietuvos dalį, kuri pačią Lie
tuvą yra rėmusi, jos niekad ne- 
užm’ršusi, niekad neturėtų ir už
miršti varge ar gerovėje”.

Iš kur tas mano pabrėžiamas 
Lietuvos atminimas varge ar ge
rovėje sminga mūsų supratiman, 
m ūsų sąmonėn?

Šis atminimas, Lietuvos atmi
nimo diegas yra mūsų atsineštas 
iš Lietuvos. Su mūsų kiekvieno 
augančiu amžiumi augo ir tas 
diegas, aiškiau prabildamas ar 
Lietuvos pasiilgimu, ar Lietu
vos atjautimu. Ir vienu ir kitu 
atveju palenkė Susivienijimo na
rių kartas geram darbui, svar
biausia, darbams Lietuvos labui.

Daug kartų gyvuoju ir raš
to žodžiu esame kalbėję apie 
SLA, kaip ramstį savai tėvynei 
Lietuviai, ir apie jo atskirų na
rių atsidėjimus svarbiomis pa
reigomis Lietuvos gerovei ūgdy-

TP” I

Povilas P. Dargis

Nuo

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasilikėjimą. Mes norė
tume būti .Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

*SD»Eo

1

ti, Lietuvos laisvei siekti. Nei
nant nei toli mus guodžia ir šio
ji diena, kai matom Susivienijimo 
eilėse ir nepriklausomos Lietu
vos Konsulą p. Simutį ir čia pat 
dalyvaujančius. Ir tai padidina 
progą priminti kai ką iš praei
ties. Be abejo, tik truputį. Bet 
tai, kas esminga, kas ryškia 
spalva atšviečia net į šią dieną, 
kai tik pasklaidai senas bylas 
ar senus leidinius.

Imkim 1901 metus, kada bu
vo gauta pirmos lietuviškos gra
matikos siunta, gramatikos Pet
ro Kriaušaičio. Tai darbas Jono 
Jablonskio, tada mokytojo, o vė
liau tapusio lietuvių rašomosios 
kalbos tėvų. Bet svarbiausia, to
ji gramatika buvo vaisius kon
kurso, kurį buvo paskelbęs Su
sivienijimas, skirdamas laimė
tojui premiją — 100 dolerių.

Nuo 1901 metų Susivieniji
mas pradėjo augti. Iš metų į me
tus, sakytum, “kaip ant mielių” 
Susivienijimas augb. O tame 
augime pastebim ir,. tartum 
rungtynes, augimą pareikalavi
mo lietuviškos gramatikos. Jei 
tos gramatikos buvo gauta iš 
Tilžės 1901 metais 2600 egzem- 

i pliorių, tai 1905 metais jau pa-

1

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

S

Passbook Savings.
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.

When weighing your future goals 
against what you've saved — is it 
enough?

It might be well that you check into 
one of our six savings plans.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5.000 Or Atiore 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 90% 
on interest accumulated for I yr

______ —e___ .__ -

YEARLY

Each plan earns a different high rate 
of interest and is backed by good old 
fashion service and protected by re
serves that are more than twice the 
legal requirement.

1 /°
YEARLY

Lr /‘♦/o
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
$1.000 Or More 4 Yeor Motunty 
YIELD INCREASES TO 7 }$% 
on occumuloted for 1 yr

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1.000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 08% 
on mferett occumaloted lor I yr

Come in ond ask our savings coun
selors about our savings programs. 
They are ready to help you choose 
the plan that's best for you.

6V27
YEARLY

5W
YEARLY

certificate accounts* 
$1.000 Or More 1 Year Motunty 
YIELD INCREASES TO 6 81% ~ 
o«* M»»ere»r accumulated Io* 1 yr,

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
$1,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 002% 
on interest ocCumulated for I yr.

PASSBOOK SAVINGS 
Interett Po*d to ft* Dote M 
yield increases to s m 
on mretetf ©ccu^wlerN for I

• Founded 1909
Assets over $198,000,000.00
Reserves over $18,000,000.00
Celebrating our 65th year

v /M7°
YEARLY

f STflNDflRD 
FEDER/M.

S/l\/iNGS
4192 Archer Avenue lot Sacramento) 

Chicago, Illinois 60632 - 847-1140

'A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

i reikalauta 5000 egzempl. Saky
tum lietuvi
tos meilėa, kuriowis kilo SLA.

Įsižiūrėjus kiek įsakmiau, yra 
matomi ir kiti konkursai: Lie
tuvos istorijai, geografijai, arit- 

I metikai, lietuviu literatūrai, dai
noms — vis parašyti vadovė
liams. Tai pareikalavimai ir jau
nimui ir suaugusiems.

Bet ne tik rūpestis lietuvišku 
gyvenimų Amerikoje ryškėjo 
Susivienijimo žmonėse. Jie rū
pinosi švietimu ir Lietuvoje. Štai. 
20-tajame Seime 41905.V23-26). 
New Britain, Conn., jau buvo 
nutarta aukoti 500 dolerių Švie
timo reikalams Lietuvoje ir nu
statyta, kad tie pinigai turi būti 
išsiųsti Lietuvon laike vieno mė
nesio.

Atėjo 1907 mėtai — Atsiradi
mas Vilniuje Lietuvos Mokslo 
Draugijos, kaip žfhom, dr. Jono 
Basanavičiaus sumanymu ir ini
ciatyva, jam ir pirmininkaujant. 
Ir šiai Draugijai Susivienijimas 
pasiuntė 823 tomus knygų — 
Draugijos bibliotekos pagrin
dams. Kai Basanąvičius su Yču 
lankėsi Amerikoje 1913 metais 
— Jie buvo Susivienijimo sve
čiai, sutikti su pagarba ir jiems 
buvo parodyt#. nuoširdžiausia 
parama rinkliavose Tautos Na
mams pastatyti Vilniuje. Basa
navičius ir Yčas tada išsivežė iš 
Amerikos $23,709.36 derlių, o 
dr. Jonas Basanavičius dar ir 
Susivienijimo Garbės Nario ti
tulą. ■

Kai tik ką. minėjau apie SLA 
įnašą 823 tomų į Mokslo Dr-jos 
biblioteką, tai toji biblioteka pri
mena mums if dar vieną Mokslo 
Dr-jos darbuotoją ir tos Dr-još 
Valdybos narį —būtent, tada 
anos Dr-jos biblioteko tvarkyto
ją — Antaną Sftietoną. Jo na
muose pirmosioms bibliotekos 
knygoms buvo skirtas ir atski
ras kambarys.- /?>’ ■

Nesant laiko ilgiau sustoti prie 
SLA įnašo Lietuvai, šiai bun
dant lietuviškon sąmonėn ir ky
lant politinėn laisvėn, noriu su
stot ties šviesaus, ^atminimo as
meniu. Turiu galvoje Antaną 
Smetoną, kuriam.šįąis metais su
eina 100 metų nuo jo gimimo. 

I Tai buvęs pirmas Lietuvos Res
publikos Prezidentas.

Jis,- būdamas ’aiktaštininkas, 
šio šimtmečio pradžioje rašęs 
daugeliu klausimų}’ lietusių Lie
tuvos ir lietuvių gyvenimą, ne
užmiršo ir Amerikos lietuvių. Jis 
gražiai ir aiškiausiai yra išsakęs 
amerikiečiu - lietuviu vaidmenį 
lietuvių tautos kilimui jo reda
guotuose žurnaluose Viltyje ir 
Vaire dar prieš Lietuvos nepri
klausomybę. 1913 metais jis ra
šė Viltyje: ( .

“Amerikos lietuvių kolonija 
nėra žuvusi; už jūrių marių kar
tais jautriau sutvaksi širdis, kai 
Lietuva ko liūdi ar kuo džiaugia
si. Suvirpino ją revoliucija — 
tuojau atsiliepė Amerikos lietu
viai. užėjo kultūros. Stove —jie 
tuojau šoko mums talkon savo 
sumanymais ir savo pašalpomis. 
Nerasime nė vieno rimtesnio 
darbo, kur nebūtų žymios ame
rikiečių užuojautos”

Kitoje vietoje Smetona sako:
“Amerikiečių spaudos prane

šimais, beveik visu srovių, vi
sokio verslo žmonės, draugijos 
ir susivienijimai skubėjo savo 
dosnumu Tautos Namams padė
ti, aukodami jiems kiek kas ga
lėdamas”... t

“Amerikos Lietuva” — rašo 
A. Smetona — “aukodama Tau
tos Namams Vilniuje, rodo užuo
jautą ne šaltiems būsimiems mū
rams, kurie puoš senovės lietu
vių sostinę, o gyvajai mūsų tau
tos idėjai, išaugusiai iš garsios 
praeities griūvėsiu. Tie namai 
bus mūsų atgijimo-, bei atgimi
mo simbolis”. Pagaliau, sako: 
“Amerikos lietuvių sukrutimas 
yra nelyginant kaip ir kokia mo
bilizacija mūsų tautos pajėgų, 
susimetusių tolimoje užjūrio že
mėje”.

Malonūs šio susirinkimo da
lyviai,

Kai 1913 metais A. Smetona 
kalbėjo apie mūsų tautos susi- 
mobilizavusias pajėgas, tada 

( apie Lietuvos nepriklausomybę 
tebuvo tik nuvokiama, šiandien 
gyvenam nebe nuovokoj, o pil-

name reikalavime Lietuvos lais-i
ėka gwunatika' btrvv vės— Tad-ir Jaikykimės tokioje I

mobilizacinėje padėtyje, kuri 
būtų naudingiausia Lietuvai. Su
burtų jėgų vienybėn reikia ir šian 
dien, gal daugiau, kaip bet kada 
to reikėjo. Tą žino visa SLA va
dovybė, tą primena ji ir visiems 
>usivienijimo sesėms ir broliams.

Aš asmeniškai turiu Jums pa
sakyti, kad mano darbas Susi
vienijime, gyvai prasidėjęs 1930 
— Vytauto Didžiojo — metais 
be pertraukų tęsiasi iki šiandien. 
14 metų laikas ir jėgos — 
skirti Susivienijimui — padarė 
mane tuo gyvu liudinjnku, ku
ris ne spėjimu ar nujautimu, o 
tikrove ir teisingu supratimu 
pasirėmęs gali tvirtinti kokio
mis aplinkybėmis anuo metu 
reiškėsi Ifetuviškasfis jautrumas 
r dosnumas savai tėvynei, kuo 

yra užgrūdintas SLA ilgam 
žiui.

Rodos, tuoj pajaunėju,
vykstu į ne trumpus Susivieni
jimo seimus, kuriuose oficiali 
kalba, pagal SLA Konstituciją ir 
tikrovėje, net po 87 metų ameri
koniško tirpinimo, yra lietuvių 
kalba.

Pajaunėju, kai menu Lietuvą, 
kurią tartum vakar, tik vakar 
būčiau palikęs.

Tuo brangiuoju jausmu dali
nuosi aš šiandien ir su Jumis, 
kai minim Vasario 16-tąją, kai 
ta praeities diena guodžiamės ir 
stiprinam viltį matyt vėl laisvą, 
nepriklausomą Lietuvos Valsty-

am-

kai

kejimo ir tada pradėjo siausti, buvo jau sudaužyta. Policininkas
Parduotuvės savininkas nepa= nusitaikė, bet nuo ptrtiojo ėū- 

jėgė susitvarkyti. Jis iškvietė vio suskilo brangi lėkštė. Tik ant- 
policiją. Daug brangių dalykų rasis šūvis numušė balandį.

COSMOS PARCELS EXPRESS
Licensed by VNESHPOSYLTORG

Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų‘skubiai 
ir tiksliai aptarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS | LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, 
UKRAINĄ IR T. T.

GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI.
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
GARANTUOTAS, SKUBUS IR TIKSLUS

PRISTATYMAS.
Visuose mus\i skyriuose rasite didelį kiekį įvairių aukštos koky* 

bės prekių prieinamomis kainomis.

Cosmos Parcels Express Corporation
Affiliated with PODAROGIFTS, INC.

Priima užsakymus DOVANŲ PAŽYMĖJIMAMS — automo
biliams, šaldytuvams, televizijų aparatams, radijo transis- 
toriams, magnetofonams (tape recorders) ir daug kitiems 
dalykams, taip pat BUTAMS savo giminėms ir draugams, 
gyvenantiems Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje. ....... .i?*-? .

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų .
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose. '

Cosmos Parcels Express Corporation
488 Madison Avenue (tarp 51 ir 52 g-vės)

FLOOR 21st.

I

Ačiū visiems už atsilankymą, 
ačiū už dėmesį mano žodžiui.

I 
■
I
I

NEW YORK, N. Y. 10022. — TEL.: (212) 758-1150/1

A little rrer 4 dollars far

privilege of buying the new 5% 
Freedom Share* along with 
your Bonds.

But these are the selfish
reason* for buying Bond*.You wouldn’t like it, of course.

You see, one of the nice 
things about buying ILS. Saving* 
Bonds is that you don’t have Ux

That’s because you happen

Tel.: AL 4-5456 I
CH 3-2583
Ll 2-1767

2684)068
. TL 6-2674

BR 8-6966
WA 5-2737 

884-1738
ES 24685

Tek 3744446

PIRMASIS LIETUVIS 
KUNIGAS AMERIKOJE

* Pirmasis lietuvis kunigas 
Amerikoje yra kunigaikštis Di- 
mitras Augustinas Galicinas. Jis 
buvo gimęs 1770, Amerikoje ku
nigo mokslus baigė 1795, mirė 
1840. Pagarsėjo kaip Allegheny 
kalnų apaštalas. Jis buvo kilęs 
iš Lietuvos kunigaikščio Gedimi
no sūnaus Narimanto šakos ir 
pirmas čia atvežęs herbą su Lie
tuvos Vyčiu. (Darbininkas)

BALANDIS KAIP DRAMBLYS
Viename Pietų Afrikos mies- - ė

te į porcelianinių indų parduo
tuvę įskrido bhihnMš, išsigan
do netyčia užkliudyto indo tręš

45 Second Avenue 
135 W. 14 St.

271 Shawmut Avenue 
389 West Broadway 

332 Fillmore Avenue 
2222 West Chicago Ave. 

3333 S. Halsted Street 
5879 State Road 
762 Springfield Avenue 
1082 Springrield Ave.

GRAND RAPIDS Mich. 49504, 636-38 Bridge St. N. W. GL 8-2256 
HAMTRAMCK, Mich. 48212, 11333 Jos. Gampau Avenue 365-5255 
HARTFORD, Conn. 06106, 518 Park St 
LAKEWOOD, N. J. 08701, 241 Fourth St.
LOS ANGELES, Calif. 90022, 960 S. Atlantic Blvd. 
NEW HAVEN, Conn. 06511, 132$ Boulevard
NEWARK, N. J. 07106, 698 Sanford Ave.
PASSAIC, N. J. 176 Market Street 
PATERSON, N. J. 07505, 60 Broadway
PHILADELPHIA, Pa. 19122, 1214 N. 5th St
PHILADELPHIA, Pa. 19141 — 4925 Old York Rd. 
PITTSBURGH, Pa. 15203, 1307 E. Carson Street 
SAN FRANCISCO, Calif. 94115, 1826 Divisadero 
WATERBURY, Conn., 905 Bank Street • 
WOODHAVEN, N. Y. 11421, 94-08 Jamaica Ave... Tel.: 4414712 
WORCESTER, Mass. 01610, 144 Millbury Street 2'
YOUNGSTOWN, Ohio 44503, 309 W. Federal Street Rl 3-044C

SKYRIAI
NEW YORK, N. Y. 10003 
NEW YORK, N. Y. 10011 
BOSTON, Mass. 02118, 
BOSTON, Mass. 02127, 
BUFFALO, N. Y. 14206, 
CHICAGO, Illinois 60622 
CHICAGO, Illinois 60608, 
CLEVELAND, Ohio 44134, 
IRVINGTON, N. J. 07111, 
IRVINGTON, N. J. 07111,

246-9473 
FO 34569 
AN 1-2994 
LO 2-1446 

Tėl.: 3734783 
GR &63S?

345-2028 
Tel.: PO 34818 
Tel.: GL 5-9586 

HU 1-2750 
St. Ft 6-1571 

A PL 6-6766

5-: - SW 8-2868

oobody forces you to do anything.
Rather, your country asks 

that you simply consider the 
many advantages of Savings 
BoTxbk

First of all, if you think 
they’re a get-rich-quick scheme, 
forget it Bonds aren’t for you. 
They only pay off ilfthe long 
kauL For a quick return, there 
are a lot better waya to make

portant reason why Aiberiet^ 
already own over $52 biUiea 
in Bond*. \

If 9 called pride.

Americans still choose to drink 
this is the best piece of real 
estate gring.

these Americans who drink*

Sign <p for the Payroll Sar

do pay off., however.
Pkwx-

Take stock in America

1739 So. Hals ted Street Chicago, III 60608
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(Įrekordavo ir paruošė E. JASIŪNAS)
Šiomis dienomis išėjo ketvirtas Amerikos Lietuvių Aerol 

—_. Redaktoriui leidus, spausdiname 
lakūno K. Rimo 

. paruošė lakūnas 
N. Red.

pis. Pradžioje buvau manęs 
rimtai .su turtu atsiskaityti, bet| 
kai pamačiau, kaip rusai skai
tosi ir į tą turtą žiūri, pradėjau 
ir aš su jais griežčiau ir nesis
kaitydamas elgtis.

Eidamas namų link 
mūsų karo av. m-los 
Šis labai susijaudinęs, 
kia turtą perduoti, o 
išvažinėję atostogų ir 
miestą aprengti drabužiais, 
kurių jis dabar sandėlyje neturi.

—Krauk pačius seniausius, 
visus skudurus, kokius tik turi. 
Duok man jų vieną vežimą, aš 
perduosiu tą turtą ir išgausiu 
parašus. Bet tu man prižadėk, 
kad visą karo av. m-lą apreng
si išeiginiais drabužiais, ir te-

Klubo metraščio numeris. 1 
nepaprastai įdomius Lietuvos karo aviacijos 
atsiminimus, kuriuos irekordavot ir spaudai 
Edm. Jasiūnas.

(Tęsinys)
' Nakčia atbėga pas mane mū
sų puskarininkis ir sako, kad 
atėjęs rusų dalinys sargybinį 
nuėmė, išlaužė mūsų ugniage
sių sandėlio duris ir nieko kito 
uępaėmė, tik tą naują vokišką 
gesintuvą.

Rytmetį pasiimu turto kny
gą ir nueinu pas rusų komen
dantą. Papasakoju įvykį kaip 
buvo ir reikalauju, kad pasira
šytų turto perėmimą. O po to 
darykit, ką norit. Šis pašaukia 
rusų ugniagesių viršininką.

— Tū tai padarei?
— Padariau.
— Pasirašyk! — šis pasirašė.
— Dabar žinokitės! — ir iš

ėjau.
■< Tuo laiku aš jau buvau iš ka- gul jie su jais vyksta namo, 
rįuomenės paliuosuotas, civi- Ūkvedys nudžiugo ir priža-

Mės padidinome savo štabą greitai tvarkyti jūsų siuntas. 
Duokite mums savo siuntinius. Mes viską atliksim jų 

pristatymui.

SENA PATIKIMA FIRMA
TARNAUJA IR TOLIAU SAVO NUOLAT AUGANČIAI KLIENTŪRAI 

« 40 METŲ EGZISTENCIJOS TRADICIJOSE
j! Jei Jūs esate vienas iš tūkstančių mūsų patenkintų klijen-
• į ■ tų, mes dėkojame Jums už palaikymą.-
’r Jei nesate, mes kviečiame išbandyti mūsų patarnavimą ir
’i; ' Jūs būsite mums dėkingi.
f Tos pąčios dienos eiga Paštu gautiems paketams 
y Dėl naujausių katalogų ir paskutinių nuostatų kreipkitės į:

! . (Affiliated with Podarogifts, Inc.)
[ < 723 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA. 19106
t U Phone (215) 925-3455
; NEW YORK CENTRAL OFFICE:
[ 240 FIFTH AVENUE, NEW YORK, N. Y. 10001
! ' Tarpe 27 ir 28-tos gatvių. Požemio traukiniai — BMT, EE arba KR.
, - ■ r .• Autobusai — 1, 2, 5 ir 15.
h- ' ; -TEL. (212) 725-2449

arba j bet kurią mūsų atstovybę bei skyrių:
gį PHILADELPHIA, PA. 1.9123 
4 1013 N. Marshall Street
4 ; WA 5^878
H BALTIMORE, MD. 21224 

3206 Eastern Avenue
3 , Dt 2-2374
3 SOUTH BOSTON' MASS. 02127 
'■» 390 West Broadway
5 '.-.. AN S4764 '
■| B R A N C H: 
g CHICAGO, ILL. 60622 
« 2242-W. Chicago Ave.
į . BE 5-7788 
j CLEVELAND, OHIO 44119 
? 877 East. 185th Street 
į 486-1836
2 DETROIT, MICH. 48210 
S 6460 Michigan Avenue 

TA 5-7560 
ELIZABETH, N. J. 07201

4 956A Elizabeth Avenue 
■jj! Z' 354-7608 '

HAMTRAMCK, MICH. 48212
5 11415 Jos - Campau Avenue - 
i i 365^350
i? KANSAS CITY, KANSAS 66102 
<; 18 So, Bethany

AT 1-1757
J i MIAMI, FLA. 33138 
J 7622 N. E. 2 Ave. 
!il 757-6704 "
Ji' MINNEAPOLIS, MINN. 55418 
jli 2422 Central Ave. N. E. 
» „ Tai.: (612) 788-2545 
J! NEW BRITAIN, CONN. 06052 
<l! 97 Shuttle Meadow Ave.
;ji 224-0129
! [ NEW YORK, N. Y. 10003 
J f 101 First Avenue 

OR .4-3930

OMAHA, NEBR. 68107 
5524 S. 32nd St.

731-8577
PITTSBURGH, PA. 15222 
346 Third Av«.

GR 1-3712
LOS ANGELES, CALIF. 90026 
2841 Sunset Blvd.

382-1568
SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 
1236 — 9th Avenue 

LO 4-7981

TRENTON, N. J. 08611 
730 Liberty Street 

LY 9-9163
WORCESTER, MASS. 01604 
82 Harrison Street 

798-3347
PARMA, OHIO 44134 
5432 State Road 

749-3033
ROCHESTER, N. Y. 14621 
683 Hudson Ave. 

BA 5-5923
VINELAND, N. J. 08360

Parish Hall 
West Landis Ave. 
Tel.: (609) 696-9796.

(Open only Fridays from 11 until 
8 P. M.).

SEATTLE, WASH. 98125 
11551 — 6th Place, N. E. 

EM 3-5556.
SOUTH RIVER, N. J. 08882 
168 Whitehead Ave. 

257-2113

SS
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E Nėsenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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Inz. gen. Gustaičio konstrukcijos lėktuvas AMBO VIII.

sutinku 
ūkvedį, 
nes rei- 
žinonės 
išėję į

Ką kunigai veikia
mažiausia 3 mėn. nervinio gy-l - ’ ’ •
dvmo. Parvvkau namo. Gyve
nau tada dar savo bute aviaci
jos rajone , A. Fredoj, ir dai
riausi, kas bus.

Apie rugpjūčio mėn. rusai 
rengė savo aviacijos pasirody
mą. Jų aviacijos Kauno aero
drome stovėjo du naikintuvų 
pulkai ir 1 greitųjų bombone
šių pulkas. Tam pasirodymui 
turėjo atskristi jų akrobatinė 
trejukė ir akrobatinis figuri- 
ninkas. Kažkodėl jie pasikvie
tė ir mane.

Jų Kauno įgulos viršininku 
buvo pulk. įGhichov, -dar caro 
laikų karininkas, tikras džen
telmenas. Jis atsiuntė moto- 

dėjo. Pasiimu turto knygas, 
paskui mane arkliukas tempia 
skudurų vežimą perdavimui. 
At\ykęs žiūriu, kaip rusai el
giasi su mūsų turtu. Daleis- 
kim, aviacinius akinius, už ku
riuos mes buvom mokėję po 32 
litus, jie metė tiesiai į krūvą. 
Stiklai byra, o man taip skau
du žiūrėti. Skraidymo instru
mentus, matuokles — irgi visai 
nežiūrėdami meta į krūvą. La
kūnų aprangą — taip pat į krū
vą! Padaviau rusui knygą, šis 
pasirašė. Išvertėm skudurus ir 
atsiskaityta.

Ūkvedys visus aprengė išeigi
nėmis uniformomis, atidavė 
kas sandėliuose, ir eikit kur 
norit

Iš to man pasidarė aišku,
kaip ir kokiais tikslais rusai at-[ciklą su priekaba, atvežė mane 
vyko į Lietuvą. Jie atėjo kaip 
užkariautojai, viską ėmė kaip 
karo grobį. Kas patiko — ėmė, 
kas nepatiko čia pat sunaikino, 
į mus žiūrėjo, kaip į absoliu
čiai beteisius belaisvius. Kai 
jie pajuto , kad pas mus fizi
nio pasipriešinimo nėra, jų 
vadovybė įvedė vieną — kitą 
farsą: liaudies kariuomenę, 
tautinę eskadrilę, ir pan.

ANBO IV ir 41 buvo palygin
ti labai geri lėktuvai, rusai to
kių dar neturėjo. Jie išėmė iš 
jų variklius, o pačius lėktuvus 
išvežė ir išmetė į Zapyškio miš
ką, kur naudojo kaipo žemės 
taikinius. Į juos iš lėktuvų šau
dydavo ir mėtydavo bombeles.

SU VYČIO JKRYŽIAIS RUSŲ 
AVIACIJOS ŠVENTĖJE

Pirmaisiais rusų okupacijos 
metais, 1940 m. liepos mėn., 
kai tik J. Paleckis perėmė pre
zidentūrą, tuč tuojau aš gavau 
iš savo viršininko įsakymą pa
duoti prašymą pasiliuosavimui 
iš kariuomenės (pagal tada dar 
veikusius Lietuvos kariuome
nės įstatymus). Mano “prašy
mas” buvo patenkintas per 4 
valandas. Ką dabar daryti, kaip 
elgtis?

Pagal dar ’ tebeveikiančius 
nuostatus, aš turėjau teisę pa
sinaudoti 3-jų mėn. liga. Nu
tariau apsirgti. Nuvykau į ka
ro ligoninę ligos ieškoti. Vis 
nieko neranda. Rytojaus die
ną pasktinis tikrinimas — ner
vų skyrius. Tariuosi su sesele. 
Ji man patarė prisirūkyti ci
garų ir pasigerti alumi.

Paryčiu grįžtu iš Metropolio 
į ligoninę, seselė laukia. Da
vė vaistų, kad nesijaustų alaus 
kvapo. Nervų komisijoj 2 lie
tuvių daktarai, 3 rusai ir sese
lė. Tie mane tikrina, akys ne-

į štabą ir pasiūlė dalyvauti jų 
aviacijos šventėje. Man buvo 
kiek keista, paaiškinau, kad 
esu civilis žmogus, nebepri
klausau kariuomenei.

— Buvęs Pabaltijo akrobati
kos meisteris, nejaugi atsisa
kysi pasirodyti kartu su mūsų 
sakalais?

— Gerai,' sutinku, — pagal
vojęs atsakiau, — bet statau są
lygas: mažiausiai 3 dienas prieš 
šventę^ aš turiu su tuo lėktu
vu, kuriuo skraidysiu pasilavin- 
ti, nes gi jau 2 mėnesiai, kaip ne
su skraidęs. Prižadu nepabėg- 

’ ti, bet jūs turite duati žodį, kač 
manęs nepersekiosite, duosite 
pilną laisvę treniruotis man 
nustatytoj vietoj.

Rusų pulkininkas prižadėjo. 
Grįžtu namo.

Už kiek laiko namuose man 
pranešė, kad atvykčiau į aero
dromą, lėktuvas bus paruoš
tas. Nuvykstu. Aš civilis, nie
kas manęs nežino, niekas lėk
tuvo neduoda. Aš ir vėl sėdžiu 
namuose.

Iki šventės beliko savaitė lai
ko. Atvažiuoja pas mane pul
kininko adjutantas ir klausia, 
kodėl neinu skraidyti.

— (Man niekas lėktuvo ne
duoda! — atsakau.

šis užsikeikė, ir užtikrino:
— Atvažiuok, lėktuvas bus. 
Nuvykstu aerodroman, gau

nu Jungmeisterį. Virš aerodro
mo skraido 3 rusų naikintuvai, 
6 stovi ant žemės su užvestais 
varikliais. Jie mane patys pa
sikvietė, 'ir nepasitiki? šito
kia apsauga! — šovė mintis. Jei 
jie mane taip saugoja, ar aš 
būsiu kvailas, ar jie?

Man apie aerodromą buvo 
žinomas kiekvienas medis, krū 
mas ir slėnis. Pakilau, pada
riau vieną — kitą figūrą savo 
tikslumo išbandymui. Paskiau 
užskridau virš Nemuno ir prie 
Vytauto tilto nuėjau žemyn 
prie pat vandens, šalia me
džiais apaugusio kranto. Din
gau ore esantiems rusų naikin
tuvams iš akių.

Link Marvelės, prie Linksma
dvario yra medžiais apaugęs 
slėnis. Tuo slėniu a§ išlindau 
tiesiai prie angaro, ir, rusų 
nepastebėtas, nutūpiau, šie 
galvojo, kad pabėgau, ir pra
dėjo manęs ieškoti. Pakilo ir 
tie 6 stovėję parengtyje, ir spau
džia tiesiai į vakarus, prie vo- 
ciečių sienos. Aerodrome di
delis sujudimas. Aš sėdžiu prie 
angaro ir ramiai laukiu (rusai 
juvo pažadėję atsiųsti moto- 

vėlybu nakties metu
VATIKANO MIESTAS. — Sa

vo kalboje pradedant Gavėnią 
popiežius Paulius VI reiškė su
sirūpinimą, kad Romos kata
likų kunigai yra pamėgę lai
kinus (šio pasaulio) turtus ir 
vėlybos nakties malonumus... Po
piežius prašė kunigus būti be
turčiais ir švariais, palikti so
cialinės reformas civilinėms įs
taigoms ir susilaikyti nuo “per 
aštrios” savo bažnyčios kritikos.

“Kai kurie kunigai” esą per
daug rūpinasi savo automobi
liais ir bankų depozitais ir per
daug laiko naktimis praleidžią 
ne savo namuose...

“Mūsų ekleziastinėse kolegi
jose esama studentų, kurie da
bar turi raktus į savo rezidenci-

ciklą). Už valandos ar dau
giau, motociklu atvyksta nai
kintuvų pulko vadas, majoras, 
ir pamato mane (jis mane pa
žinojo). Pradėjo mane kolioti, 
kaip aš čia atsidūriau. Rusiš
kai jam atsakiau:

— Nerėk, kaip ant šunies, 
aš ne šuo. Ko nori, paklausk, 
aš atsakysiu. O dabar noriu 
priemonės grįžti namo!

Davė man motociklą su šofe
riu, parvežė namo. Jei duoto 
^žodžio nesilaikot, skraidyti 
nebeisiu, nutariau sau.

(Bus daugiau)

i jas, kadangi jie vėlai naktimis 
išeina. Kur jie eina taip vėlai 

{ naktimis?” stebėjosi popiežius.
“Vargas, jei mūsų kunigai no- 

I ri būti turtingi”, tęsė popiežius, 
j “Mes neturime būti kaip tas ku- 
I nigas, kurs gerokai pažengęs am
žiumi džiaugiasi savo turimu ba
lansu sakydamas: “Atvykau į 
Romą būdamas be cento. Dabar 
štai turiu namus, automobilį ir 
vertingų dalykų, ir banko depo
zitų knygelę”. Ne, tai yra ne
geras biznis...”

Savo kalboje popiežius tačiau 
visiškai neprisiminė apie baž
nyčios turtus, tik prašė kunigų, 
kad jie susilaikytų nuo asmeniš
ko turtėjimo. Jis kalbėjo:

“Laikykitės ko toliau nuo pi
nigų ir ekonominių gėrybių, ko
kios gali pasitaikyti jūsų nau
dai atliekant religines pareigas 
vykusiai jas manevruojant”...

“Mokykitės būti griežtai pa
tys sau, išlaikyti transparentiš- 
ką (permatomą) savo poelgių 
švarumą kaip savo viduje taip 
išorėje, nepasiduokite betiks
liam ir, galbūt, fatališkam palai
dumui, apie ką tiek daug kalba
ma šiandien”.

Atmatos pabrangs
Tūkstančiai Chicagos namų 

greitoje ateityje bus apšviečia
mi produktu, kurs iki šiol yra iš
metamas kaip atmatos ir “ger- 
bedžius”. Miestas susitaręs su 
Commonwealth Edison kompa
nija dėl atmatų sudorojimo elek- 
rai gaminti. Iš miesto atmatų 
bus galima aprūpinti elektra 
45,000 miesto namų ir tatai bus 
pradėta 1975 m., tai yra kitais 
metais. Miesto pietvakarinėje 
dalyje per 18 mėnesių bus už 
§14,000,000 pastatyta įmonė, ku
rioje bus sunaudojama kurui po 
250,000 tonų sąšlavų - atmatų 
kiekvienais metais.

TIGRAS LAIVE

Bengalijos tigras privertė da
nų prekybinį laivą siųsti pagal
bos signalus. Jis išsilaužė iš nar
vo ir visi įgulos nariai išsigan
dę subėgo į kajutes.

Atvykus pagalbai pavyko žvė
rį nuvilioti atgal į narvą.

ATSAKYMAS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

— Kodėl sėdėjai penkerius me
tus'kalėjime? '

— Todėl, kad manęs anksčiau 
neišleido.

* ~ 1 ----------■- ------------------------------------------------------------------------- ---- ,

CRANE SAVINGS and Loan Association

^0 LOAN
’ ’ ' _ ~1D~"

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

Certifikatams.
Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

B. B. PIETKIEWICZ, Fra$.

Tel. LAfayette 3-1083
AUTOMOBILIAMS

mokama 1 mėty 
certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

INSURED

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį 
DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8.30 vak.; 
Antrad ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už
daryta.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070įsteigta 1923 meteli.

Įstaigos piltuom kiemas automobiliams pastatyti.

I

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5.000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL. — SATURDAY, MARCH 2, 1974

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie' padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša- nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

■
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Tuščiais žodžiais aruodų nepripildys
Kada pačios galingiausios imperijos pradėjo braškė

ti, Leninas ryžosi suorganizuoti naują imperiją. Patyri
nėjęs žlugstančių imperijų pagrindus, jis ryžosi rusiš
kąją! imperijai padėti kitokius pagrindus. Jam atrodė, 
kad rusus reikia sužavėti tokia idėja, kuria vėliau bus 
galima užkrėsti ir kitų tautų žmones. Jis rusams priža
dėjo Įvesti komunistinę santvarką, kuri atnešianti laimę 
kiekvienam žmogui. Pirmiausia jis pagerinsiąs kiekvie
no darbininko gyvenimą, o vėliau jis pagerinsiąs ir vi
siems darbo žmonėms.

Daugiausia Leninas prižadėjo tiems, kurie nieko ne
turi — Rusijos proletariatui. Prižadėjo proletarams dau
giausia, bet davė jiems mažiausia. Rusijos proletarams 
jis prižadėjo visos imperijos valdžią, bet prie valdžios nei 
vieno proletaro neprileido. Panašiais pažadais jis mai
tino ir iš Vokietijos Maskvon suvažiavusius proletarus, 
bet jie buvo protingesni. Vokiečiams, prancūzams, bri
tams ir kitiems proletarams jis prižadėjo viso pašalio val
džią, bet vokiečiai pradėjo abejoti. Vienas paklausė, kaip 
tu gali mums duoti viso pasaulio valdžią, jeigu tu pats jos 
neturi? Leninas su Trockiu ragino vokiečius pirma tą 
valdžią pagriebti, o vėliau jau jie galėsią valdyti. Bet vo
kiečiai proletarai suabejojo. Kai Leninas siuntė Tucha- 
čevskį Į Vokietiją, Vokietijos proletarai abejojo ir gink
lų nekėlė.

Raudonoji armija, žygiavusi kelti revoliucijos pačio
je Vokietijoje, gavo per nosį ir Vokietijos nepasiekė. Ru
sams pirma reikėjo pavergti Lietuvą ir Lenkiją, o tik ta
da jie būtų galėję Įsiveržti Į Vokietiją. (Smarkų smūgį 
raudonarmiečiams kirto lenkai, dar skaudžiau jiems už
kirto lietuviai. Lenkų buvo daug, bet jie nepajėgė rusams 
pasipriešinti. Raudonarmiečiai pasiekė Vislą prie pačios 
Varšuvos. Jeigu Į Lenkiją nebūtų atvykęs garsus pran
cūzų generolas Weygand, tai vargu lenkai būtų pajėgę 
raudonaimiečius sulaikyti. Lietuviams Weygandu ne
reikėjo. Jie patys susiorganizavo ir vykusiai pastojo ke
lią Į Vakarus žygiavusiems raudonarmiečiams.

Leninas, nepajėgęs Įsiveržti Į Vokietiją ir nepasie
kęs Vakarų Europos pramonės centrų, buvo priverstas 
apkarpyti kuriamoms imperijoms sparnus. Pradžioje jis 
buvo patenkintas vien Federaline Rusijos respublika, o 
vėliau pradėjo jungti prie šios respublikos pavergtą Uk
rainą, Gudiją, Gruziją, Armėniją ir kitus kraštus. Jis 
plėšė naujai užimtus kraštus ir “proletarino” tų kraštų 
gyventojus. Raudonąją armiją lydėjusieji komisarai kal

bėjo apie “ideališką komunibtinę santvarką”, bet tos pa
čios armijos kariai ir karius lydėjusieji Čekistai plėšė iš 
gyventojų maistą, drabužius ir bet kokį vertingesnį daik
tą. Atėmus iš gyventojų santaupas, atėmė iš jų žemes, 
galvijus ir žemės ūkio Įrankius. Sekančiu dekretu jis vi
sus užimtų kraštų gyventojus padarė vergais. Tiems ver
gams Lenino šalininkai pasakojo, kad jie “dirba sau”, 
“proletarinei valstybei”, “darbo žmonėms”, bet tikrovė 
buvo visai kitokia. Vergai dirbo naujos rusų imperijos 
statytojams.

Vergai nebuvo labai našūs Egipto faraonams, nega
mino jie pakankamai duonos Romos imperatoriams, ver
gai nepagamina jos ir naujiems rusų imperijos statyto
jams. Ježovas vergus šaudė. Vienus nužudydamas, jis 
tikėjosi kitus priversti dirbti. Bet patys imperijos sta
tytojai Įsitikino, kad šaudymais mažai tegalės padaryti. 
Vergai dirba, bet jų darbo našumas labai mažas. Impe
rijos valdovai išgalvojo kontrolierius. Jų priveisė kiek
vienoje darbovietėje, kiekviename kolchoze, bet ir kon
trolieriai nepajėgė daugiau pagaminti. Buvo sugalvotos 
“spartuolių” , ir “lenktyniautojų” grupės, bet gamyba 
vis vien buvo atsilikusi.

Vergams mokyti pradžioje buvo naudojami moky
tojai^ bet nieko iš to neišėjo. Vėliau imperijoje buvo su-
daryta didelė agitatorių armija, bet ir agitatoriai nepa
jėgė pagaminti susipratusių imperijos sargų ir darbinin
kų. Kada darbininkai nekreipė daugiau dėmesio Į agita
torius, tai valdžia paruošė naują propagandistų kadrą. 
Pačioje “tarybinėje” Lietuvoje iki praeitų metų didžiau
sią partinio auklėjimo darbą atlikdavo propagandistai. 
Bet šiais metais valdžiai jau prirekė vergų auklėjimo 
darbą iš pagrindų pakeisti. Dabar rusai įvedė visoje So
vietų Sąjungoje “politinformatorius”. Jų Įdarbo sritį 
naujas sekretorius šitaip nusako:

“Platus ir Įvairus politinformatorių darbo baras. 
Jie aiškina žmonėms svarbiausius komunistų partijos 
ir tarybinės vyriausybės nutarimus, ragina į juos 
atsiliepti gražiais darbais. Politinformatoriai prieš 
vis dar mūsų gyvenime pasitaikančias negeroves — 
darbo drausmės pažeidimus, veltėdžiavimą, girta
vimą, visuomeninio turto grobstymą. Jų laiku tartas 
draugiškas žodis dažnai sulaiko žmones nuo paslydi
mo, nuo nederamo elgesio. Visada būdamas priešaki
nėse ideologinio fronto pozicijose, politinformatorius 
privalo gerai dirbti, būti pavyzdžiu visuomeninėje 
veikloje, buityje”. (Tiesa, 1974 m? vasario 21 d., 1 psl.).
Pasriodo, kad krašte jau yra kelių tūkstančių politin

formatorių armija, kuri prižiūrės, kad žmonės ne tik spar
čiau dirbtų, geresnes prekes gamintų, bet ir lenktyniautų 
tarp savęs ir su kitais kolchozais. Be policijos, komunistų 
partijos narių, šnipų, įvairių kolchozo sargų bei viršinin
kų, be gausaus;Jjūrio kontrpįįęri<Jąsiafe. metais,jįsoję^Lię- 
tuvoje pasipils dar ir T*politinfonnat6rių armija”^ kuri prr 
žiūrės lenktyniavimo taisykles ir dabos, kad kuris lenkty- 
niautojas “nepaslystų”. Trumpai sakant, šiais metais 
okupantas dar stropiau prižiūrės imperijai dirbančius 
vergus.

Bet naujai paruošti politinformatoriai daugiau javų 
nepagamins. Produktyvaus darbo jie nedirbs. -Jie tiktai
prižiūrės, kad kiti dirbtų. Sovietinėje imperijoje prižiūrė
tojų jau ir šiandien yra perdaug. Jie, geriausių atveju, 
tiktai kalbės, o žodžiais aruodų niekas nepripildo.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

R.usy rašytojas Aleksandras Solženicynas su savo žmona ir dviem vaikais. 
Soviety policija suėmė rašytoją, atėmė pilietybę ir ištrėmė j Vakary Vo
kietiją. Maskvoje liko jo žmona ir vaikai. Soviety valdžia prižadėjo išleisti 
žmoną ir vaikus, bet neleidžia jam išvežti knygų. Cenzoriai užtruks ištisą 

mėnesį, kol patikrins norimas išvežti knygas.

JONAS NAŠLIŪNAS

A. SOLŽENICYNO “ARCHIPELAG 
GULAG” 1918 -1956

(Tęsinys)

Tamsioje jis lentų spintoje 
priveista blakių šimtai, gal 
tūkstančiai, švarką arba pa
laidinę nuima nuo ten patalpin
to žmogaus, ir alkanos bla
kės nuo sienų ir krisdamos nuo 
lubų apipuola kalinį. Pradžio
je kalinys kovoja su blakėmis, 
traiško jas ant savo kūno ir ant 
sienų, trūksta oro nuo blakių 
smarvės, po kelių valandų ka
linys pavargsta ir leidžia bla
kėms jo kraują gerti. (121 psl.).

A. Solženicynas nurodo dar 
daug ir kitokių prievartos ir 
smurto būdų, kuriuos enkave
distai tardytojai naudodavo, 
kad priverstų kalinį prisipažin
ti, padarius nesamą nusikalti
mą. A. Solženicynas apie karo 
belaisvius rašo: “1945 metais 
mūsų kalėjimuose buvo rusų 
karo belaisvių pavasaris. Jie 
ėjo per mūsų kalėjimus neįsi
vaizduojamomis pilkomis ma
sėmis, kaip okeanuose, kad 
plaukia silkės. Ne vien karo 
belaisviai, per kalėjimus praė
jo didelės masės žmonių, pa
buvojusių Europoje, ir pilieti
nio karo emigrantai, ir raudo-( 
nosies armijos karininkai, sa- 
vystovesni, kurie galėjo Stali
nui pernešti iš Europos laisvės 
supratimą. Sovietų Rusija at-
sisakė savo nelaisvėje mirštan
čių sūnų. Jie reikalingi buvo, 
kai jie guldavo po vokiečių tan
kais, kada buvo galima juos
pakelti ir pasiųsti atakon. Bet 
juos maitinti nelaisvėje — be 
reikalinga. Jie gyvi liudinin
kai begėdiškų karo pralaimė
jimų. Jie paskelbti tėvynės iš
davikais. Nurašė juos mūsų

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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Stebėjosi ji taip pat. kai pasakiau, kad išrašiau 

Money Orderį ir pasiunčiau į Vokietiją už knygas: už 
Lietuvių Kalbos Vadovą ir už Lietuvos Istoriją. Tas 
knygas buvau užsakęs dar gyvendamas stovykloje, bet 
pažadėjau užmokėti vėliau .

Sausio septynioliktą dieną, grįždamas iš darbo, 
užėjau į mokyklą, kuri vadinosi Engelwood Evening 
School, ir pradėjau mokytis anglų kalbos. (Adresas: 
6150 Sauth Stewart Street. Ją galėjo lankyti kiekvie
nas ateivis, o už mokslią nieko nereikėjo mokėti. Tik 
įsi registravimo mokestis buvo penki doleriai. Ši mo
kykla buvo tuo gera, kad veikė pradedantiems ir jau 
pažengusiems klasės.

Sausio dvidešimt ketvirtos dienos vakare, atvykus 
į klasę, pranešė, kad šiandien pamokų nebus ir kad 
visi esame kviečiami rinktis į salę, kur bus šią mokyk
lą baigusių absolventų išleistuvės ir jiems baigimo 
diplomų įteikimas. Tokios diplomų įteikimo iškilmės 
yra kasmetinis įvykis. Tačiau mano gyvenime tai bu
vo pirma proga matyti tokią šventę.

Spoksojau į jaunuolius lyg į kokius dievaičius. Se
kiau akimis šią eigą ir galvijau, kaip gražiai ir iškil
mingai Amerikoje išleidžiamas iš mokyklos į gyvenimą 
jaunimas. Įspūdingos išleistuvės baigėsi. Jos mai iš 
ateminties ilgai neišdilo.

Vasario trečią dieną, grįždamas iš darbo, užėjau į 
Real Estate ir sudariau dokumentus — garantijas tė
vams ir broliui Augustinui, pasilikusiems Vokietijoje, 
kad galėtų atvykti Į Ameriką.

Norint ką nors iš artimųjų giminių į Ameriką at
sikviesti, reikėjo pristatyti garantijas, kad atvykstan- 
tieji turėtų kur gyventi ir iš ko pragyventi, idant, ne
būtų visuomenei ir valstybei našta.

Butą garantavo šeimininkai, pas kuriuos apsigy ve
nau, o broliui darbą garantavo kontraktorius, pas kurį 
dirbau. Tėvų užlaikymą garantavau aš pats.

Kovo pradžioje, vieną dieną grįžus iš darbo, šei
mininkas pranešė, kad buvo atėjusios dvi moterys. Jos 
teiravosi manęs ir minėjo mano tėvus, šeimininkas 
joms pasakęs, kad dabar esu darbe ir grįžtu tik vėlai 
vakare. Jos šeimininkui pasakė esančios iš Imigracijos 
ir Natūralizacijos įstaigos. Iš to jis spėjo, kad jos tei
ravosi dėl tėvų atvykimo. Taip šis pokalbis ir pasibai
gė, — net pamiršau jų atsilankymą, bet vėliau darbo 
tarpininkavimo įstaigoj man tai priminė.

Nors mano darbas buvo nepastovus ir uždarbis 
menkas, bet prie kuklių pajamų prisiderinau. Vaka
rais lankiau anglų kalbos pamokas, o dienomis dirbau 
arba darbo ieškojau. Dažniausiai išeidavau iš ryto ir 
grįždavau vėlai vakare. Parėjęs krisdavau į lovą, kad Į 
kiek pailsėčiau kitos dienos darbui ar žygiui. Ryt vėl 
gal dirbsiu prakaituosiu, laušiu grindis, kalsiu skyles 
sienoje naujai voniai ar prausyklai...

Nuotaika paskutinėmis dienomis buvo labai kritu
si, po dienos darbų jaučiau nuovargį.

Kovo šešta diena, pirmadienis. Iš ryto, kaip pap
rastai. atvažiavau į darbą, bet kiek vėliau atvažiavęs 
kontraktorius pasakė, kad šiandien nedirbšim, nes jis 
turįs važiuoti kažkur i šiaurinę miesto dalį. Jeigu ašį 
noriu, tai galiu važiuoti su juo kartu. Jo pasiūlymą 
priėmiau, nes norėjosi šį tą pamatyti.

Jau prieš kelias dienas jis man buvo užsiminęs 
apie kambarį, kurį galėtų man išnuomoti. Sakė, kad j

“tėvas” Stalinas; jis metė Mas
kvos inteligentų mases j Viaz- 
nos katilą beginklius. “Didy
sis Strategas’’ 1941 m/" perkėlė 
per Kerčio sąsiaurį 120 tūkstan
čių mūsų vyrų vien dėl to,_ kad 
Naujiems Metams paskelbti 
efektingą strateginio karo lai
mėjimo pranešimą, ir visus be 
mūšio atidavė vokiečiams. Ir 
vis tiek, ne jis išdavikas, o tie 
120 tūkstančių (146 psl.).

Tiktai Raudonosios armijos 
karys nepasiduoda nelaisvėn,! 
taip pasakyta statute, štai iš
radimas — yra karas, yra mir
tis, o nelaisvės nėra. Tai reiš
kia — eik ir mirk, o mes pasi
liksime gyventi. Bet jeigu tu ir 
kojų netekai, sugrįžti iš nelais
vės su kriukiais (Leningradie
tis Ivanov, kulkosvaidžių bū
rio vadas. Suomijos kare, vė
liau buvo patalpintas Ustvos 
koncentracijos stovyklon), mes 
tave teisime. Tuos belaisvius 
sodino į kalėjimus ne už tėvy
nės išdavimą; kiekvienam 
kvailiuKbuvo aišku, kad juos 
kišo į kalėjimus, kad jie ne
papasakotų apie Europos žmo
nių gyvenimą (349 psl.).

“Jaunesnysis leitenantas Se
menov 1941 m. savanoriu išėjo 
j frontą prieš vokiečius. Iš ne
laisvės jis bėgo 3 kartus. 1945
m. jis buvo išleistas iš koncen
tracijos stovyklos, pasodintas 
į tanką ir šturmavo Berlyną, 
atžymėtas buvo Raudonosios
žvaigždės ordenu, ir jau po to 
viso buvo galutinai patalpintas 
į koncentracijos stovyklą (254 
psl.).

A. Solženicynas aprašo in
scenizuotus sovietų teismus,

jis man pigiau paskaitysiąs. Bet man pas jį apsigy ven
ti kažkodėl nesinorėjo, tai ir nesiskubinau ten persi
kelti.

Šiandien jis taip pat užsiminė apie tą kambarį 
Girdit jei kartu gyventume, tai būtų daug patogiau 
drauge į darbą atvykti ir grįžti. Tau nereikėtų mokėti 
už sūytkarį.

Apie dešimtą valandą mudu išvažiavome su jo se
noka mašina į šiaurinę miesto dalį. Bevažiuojant mūsų 
mašinos motoras pradėjo čiaudėti ir pagaliau sustojo.

Išlipę ėmėme apžiūrinėti tą motorą. Norėjome su
rasti veikimo kliūtį, bet taip greit nesisekė tikros prie
žasties rasti. Tuo laiku kitas pravažiuojantis automo
bilis sustojo pasižiūrėti, kas mums atsitiko. Nežinau, 
ar pravažiuojantysis pats pasisiūlė, ar kontraktorius 
paprašė, kad šis su savo mašina mūsų mašiną pa
stūmėtų..

Jam stumiant, mūsų motoras pradėjo veikti, bet 
vis tiek kažkas sproginėjo, čiaudėja. matyt rimtai ne
galavo. Ir kai vieną kartą garsiau nusičiaudėjo, tai iš
sivertė juodų dūmų kamuolys, ir mūsų mašinos priešą-, 
kys suliepsnojo.

Mdu iššokom iš mašinos ir mėginom užgesinti, bet 
ugnis plėtėsi. Aąilink pradėjo rinktis smalsuolių būrys, 
ir iš jų kažkas pranešė ugniagesiams. Tie netrukus at
sirado su keliom mašinom ir gaisrą tuoj likvidavo.

Po kelių minučių atvažiavo sunkvežimis — vilki
kas Ir mūsų mašiną nutempė į dirbtuvę. ,

Aš įsėdau į autobusą ir parvažiavau namo, o kon
traktorius pasiliko prie savo mašinos.

Namo grįžau gana bloga nuotaika Netrukus grį’ 
žo iš darbo ir šeimininkė. Sėdom prie stalo pietų. Pra
sidėjo pokalbis apie kasdieninius reikalus bei darbus.
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kurie tukimai yra teismo paro
dija, bausmės iš kalno numa
tytos. Nepavykstant penkmečių 
planams, reikia ka mnors kal
tę suversti ir kaltininkus suras
ti ir juos nubausti. Sovietų 
Socialistinėje Respublikoje 
bausmės dažniausiai skiriamos 

i25 arba 10 metų kalėjimo. Toms 
Į bausmėms atlikti kalinius tre
mia į darbo vergų stovyklas. 
Štai pavyzdys, kaip sovietų 
žmonės žiūri į bausmes ir jas 
vertina; z

“Novosibirske 1945 m. kon
vojaus sargyba priima kalinius 
išsiuntimui į stovyklas. Sar
gybų viršininkas iššaukia kali
nį, nubaustą pagal B. St. 25 — 
1 — raide A — 25 metams. Vįr- 
šininkas pasiteiraudamas klau
sia: — Už ką nubaustas? — Už 
nieką — atsalto kalinys, — Me
luoji, už nieką baudžia tiktai 10 
metų kalėjimo (299 psl.).

Bolševikai buvo nusistatę 
prieš inteligentiją. Dešimtys 
tūkstančių jų po revoliucijos 
Rusijoje buvo sušaudyti arba 
ištremti į darbo vergų stovyk
las sunaikinimui. A. Solženi
cynas inteligentų būklę plačiai 
savo knygoje paliečia h’ rašo: 
“Laišku M. Gorkiui, rašytu 1919 
m. rugsėjo įnėn. 15 d. Vladimir 
Iljič Lenin atsako Gorkiui į 
jo laišką dėl susirūpinimo in
teligentais ir jų areštais — “in
teligentija tikrumoje ne tautos 
smegenys, oš...”. Kitą kar
tą jis rašo M. Gorkiui: — tai 
bus inteligentijos kaltė, jeigu 
mes per daug puodų sudaužy
sime: jeigu inteligentija ieško 
teisingumo, kodėl jie neina su 
mumis? Man iš inteligentijos 
ir pataikė kulka — (iš Kap
lan)”. Leninas neigiamai nu
sistatęs prieš inteligentiją, apie 
ją atsiliepdavo, kaip liberališ
kai supuvusią, nusmukusią, vi
suomet nedagalvojančią, kad 
ji išdavusi darbininkų reika
lus (333 psl.).

A. Solženicynas plačiai ap
rašo savo knygoje, kaip buvo 
priversti prisipažinti ir nuteisti 
mirties bausmėmis žinomi 
bolševikų viršūnės vadai, Polit-* 
biu ro nąriąLš. JRadękąs,,.Qr^zg£_. 
nokidze, Rykovas, Kamenevas, 
Zinovjevas, Rucharinas, kaip 
atrodė kalėjime 1938 m. gar
susis bolševikų prokuroras. 
Krylenko, kuris kitiems kėlė 
baudžiamąsias bylas ir insce
nizuodavo įvairius nebūtus ap
kaltinimus, kaip buvo nužu-
dytas gen. Vlasovas ir nurodo 
daug asmenų pavardėmis, ku
rie Stalino buvo nužudyti. (137 
— 448 psl.).

(Bus daugiau)

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Aš pasipasakojau savo šios dienos nuotykį ir pasakiau, 
kad dėl darbo nepastovumo ir menko uždarbio noriu 
užbaigti savo vargus — bėdas pas tą kontraktorių.

Jai vis buvo nesuprantama, kodėl nesu patenkin
tas uždarbiu ir darbu. — Mes. seni darbininkai, bijo- 
mės prarasti darbą,'o va, jis, būdamas grinorium, su
galvojo geresnį susirasti. Aš kai grinorka buvau, tai 
kaip leiberka — darbininkė dirbau ir džiaugiausi. O 
tu — grinorius, nieko nemokėdamas, nori daugiau 
gauti už amerikonus.

Džiaukis, kad užsidirbi pragyvenimui. Čia tau ne 
“Old Country’^ — darbai nesimėto. Pražūsi šiame 
krašte taip bemandraudamas. Užsidirbki bent laido
tuvėms, nes be pinigų čia niekas nelaidoja, — kūną 
atiduoda sudeginti. Proto , žmogau, reikia turėti, sa- ' 
kau tau...

Neprieštaravau, tik su liūdesiu pasižiūrėjau į jos 
rūstų veidą ir pasakiau: — jeigu nuo palaidojimo pri
klausytų pomirtinis sielos išganymas, tai kaip su tais 
milijonais žmonių, kurie karo laike žūva? Ar jų sielos 
turės kentėti amžinas kančias už tdi, kad jų gražiai *nc- 
palaidojo? ! Šeimininkė pradėjo kiek švelnesniu tonu 
kalbėti. Aš išvažiavau į anglų kalbos pamokas.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ ‘‘NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBE
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR •IRKLAS LUTOS

2856 W. ttrd Street

Valandos pagal ttnri tarimą

DR. K G. BANKAS
IR

DR. FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGU A 

6449 So. Pulaaki Rd, (Crawford 
Medical Battdhg). tol. LU 5-6446 

Antras ofisą* —
8007 WEST 83rd PLACE

JUSTICE, ILL, Tol. 599-0500 
Priima ligonius pagal susitarimą 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talof. 6954533 

Fox Valley Medical Cantor 
660 SUMMIT ST. " 

ROUTE 53, ELGIN, ILLINOIS
■ I ■ I   BSSSBSSS Į ' 1 Trn~—wr-r-- ~

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Reztdu 338-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
irtrad... penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir iežtad, tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzit Ave, WA 5-2670 -

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUtEUŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 Sc. KEDZ1E AVĖ. 

Talef. WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti 

4714225. 
Valandos pagal susitarimą.

” Ofise f*1.S HE 4-131B arba RE 7-9700

S^dėneiĮes: PR 6-9801

M. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.-- 
Trečiadieniais uždaryta.. 

.......................................... =

DR.FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

■- KALBA LIETUVIŠKAI
2613 W. 71*t SI. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.;
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

Į Galimi Čikagos 
ateities pavojai

Šių metų kovo men. 6 dieną, 
trečiadienj, 7:30 vaL vakar© Gold 
Coast Inn Banquet Hall salės pa
talpose, 2528 West 71-oji gatvė 
(buvusioje p. Račiūno svetainės 
salėje) įvyks Marquette Parko 
apylinkės gyventojų informaci
nis susirinkimas.

Trumpai ir kondensuotai pa
grindinėje vakaro programoje 
kalbės JAV kariuomenės atsar
gos pulkininkas inžinierius Ka
zimieras Oksas tema: “Čikagos 
praeities ir galimi ateities pavo
jai”. Marquette Parko apylinkės 
gyventojai, ypač namų ir preky
bų savininkai, kviečiami gausiai 
atsilankyti.

Tolimesnėje vakaro progra
moje bus trumpai nušviečiami 
keli visuomenės labai dažnai pa
mirštami punktai, kuriuos pra
leidus bepildant pilietinę vals
tybinių mokesčių atskaitomybės 
apyskaitą “income tax”, atsilie
pia į pildytojo, ypač vyresniojo 
amžiaus piliečio, finansinę ne
naudą. Pastabas ir nurodymus 
suteiks p. Juozas Bacevičius, Bell 
Realty savininkas. .

Baigiamojoje programos daly
je klausytojai bus trumpai ir 
vaizdžiai supažindinti su galimai 
gresiančiais pavojais Lieu vos 
laisvės bylai. Kondensuotai ir 
gausiai dokumentuota tema 
“Tautos gyvybės pulsas tik mū
sų pačių rankose”, kalbės p. Ed
vardas Šumanas, kandidatas j 
JAV Kongresą iš 3-osios Kon
gresinės Apygardos, kuri, yra 
tirščiausiai apgyventa lietuvių 
kilmės, gyventojų. Organizaci
jos ir šios apylinkės piliečiai be
sidomintieji mūsų tautos atei
ties klausimu, prašomi gausiai 
atsilankyti.

Marquette Parko Lietuviai 
Respublikonai

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI»DEMOKRATINĮ

DIENRAŠTI "NAUJIENAS"

Suttrtnkim^ 
PRANEŠIMAI

— Bridsoporta Liotwiy Namy Sa
vininkų suMrmkunas įvyki šsktadienį. 
kovo 2 d., 1:00 vaL p. p.. 714 W. 31 St. 
Visi nariai malonėkit^ atsilankyti ir 
užsimokėti nario mokesčius, kad ne
būtumėt suspenduoti. Taip pat yra 
daug dalyku aptarti. Kviečia valdyba.

Stella Kaolakis

— JonUUdočių Labdarybės Ir Kultū
ros klubo susirinkimas įvyks antradie
nį, kovo 5 d. Hallywood salėje, 2417 W. 
43rd SL Pradžia 7 vaL Vak. Prašomi 

l visi nariai atvykti | susirinkimą ir at
sinešti savo norio knygutes, nes bus 
išdalinti vaknenės bilietaL Po susi
rinkimo bus vaišes, A. Kalys

— Liotuvių Motery DrsutHo* Ap- 
švlota specialus prieš parengimą Su
sirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 3

UŽSAKYKITE DABAR

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ

I LIETUVA
SPECIALAUS RUBLIO 

CERTIFIKATAI
Yra geriausia Dovana. Inter- 
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

ĮOsv giminės.

Su jais jūsų giminės gali gau
ti ką tik jie non už dalį regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dot ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
aoL netgi daugiau.
INTERTRADE EXPRESS CORP.

mielai atsiys įrodymus visai 
veltui.

Specialaus Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.50.
Joki v primokėtimv nėra. Jūs 
galite siųsti bet kokią sumą.

Reikalaukite mūšy veltui siun
čiamą iliustruotu katalogų.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

EXPRESS CORP.
125 East 23rd Street

Fifth Floor

ULt I.Um . -L • ‘a - -
molonekite auuinkytl. nes yra daugi 
tvarbių praosiimų. Susirinkimo lai-1
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Kviečia Valdyba.
Stella Kaulaki*, pirm. ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 

KIEKVIENA MENA BUTINI KRIKŠČIONIUI 
"G«r«j mMlia duoda gorus vaialua, • Mflkga tnodla — Moju*“.

Mato 7:17.

Geri Viešpaties žmonių darbai, jų gyvenimo arba pasielgimo raistai, 
pasotina ir atgaivina visus, kurie su jais bendrauja. Viešpaties žmonės turi 

' sugebėti atskirti netikrus ir klaidinančius mokytojus nuo tikrųjų gany
tojų, kurie guldo savo gyvybes tarnaudami Viešpaties kaimenei. Vieni yra 
trukdytojai, gadintojai ir naikintojai, kiti gi gelbėtojai, statytojai; stiprin
tojai ir ramybės darytojai, ir tokiais turi būti visi Viešpaties pasuntmial 
ir Jėzaus Kristaus liudytojais.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofise telef.: 778-2880 
Naujas rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST Š9th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VALI: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkti 24 ir 8-8 vai. vak. šeštadie- 
niti, 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

gėles visoms progoms
BEVERLY MILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

f.EMA KAINA 
R. i E R Ė N A S

Ž047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

New York, N. Y. 10010
Tel. 982-1530

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ

GREITAS PRISTATYMAS 
. PILNAI GARANTUOTI

Pasirinkite iš šių nauju modeliu
ZHIGULI VAZ 2101 $3309.00
Naujausias patobulintas
Export© modelis
ZHIGULI VAZ 2103 $3797.00
ZHIGULI VAZ 2101
Station Wagon $3651.00
Export© modelis
MOSKVITCH 412 IE $3359.00
MOSKVITCH 408 IE $3089.00
MO$KV!TCH 426 IE
Station Wagon $3505.00
MOSKVITCH 427 IE
Station Wagon $3761.00
ZAPOROZHETS ZAZ 968 

$2118.00
Reikalaukite mū»y specialaus 
Biuletenio su automobiliu pa
veikslais. Dėl apartment v ir 
dėvėtų drabužių ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialių katalogų.
Mes turime 25 metų patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančių 

patenkintų klijėntų.

Y. Tumosonis, M. D., S, C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: GIbsen 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195.

... ŠILEIKIS, 0.
Jnį ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
♦ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L t.
VaL: ^—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2153 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: P Respect 6-5084

GĖLININKAS
(PUTKAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SKAITYK LR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ’NAUJIENAS'

JUOZĖ AUGUSTAITYTĖ- VAIČIŪNIENĖ
(POETĖ, TAUTOS AUKLĖTOJA)

Po sunkios nepagydomos ligos išėjo iš šios žemės ke
lionės, būdama 78 metų amžiaus, 1974 metų vasario 28 
dieną 6:30 valandą vakare, aprūpinta šventaisiais sakra
mentais.

Paliko kenčiančią tautų okupantų priespaudoje, paliko 
kovojančios tautos dalį išeivijoje, paliko seses skautes, ku
rioms buvo skyrusi didelę savo gyvenimo dalį, paliko savo 
didįjį rūpestį — kovą už tautą ir jos išlikimą.

Paliko sūnų Joną ir marčią Laimą, brolį inž. Joną su 
dukromis, seseris — Elzbietą Kudirkienę su atžalomis ir 
Brigytą Natkevičienę, paliko mirusiųjų seserų vaikus — 
Agnę Kižienę, Joną ir Valeriją Jasaičius, Stasę Medelienę 
ir Kazę Ilgūnaitę; mirusių brolių vaikus — Algirdą ir Jur
gį Augustaičius, Gražvydą Augustaitytę ir daug kitų gi
minių.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, 11 vai. ryto Petkaus 
Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st Street.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, kovo 4 dieną. Iš koply
čios 10 vai. ryto Velionės palaikai bus nulydėti į šv. Mer
gelės Gimimo Liet. Parapijos šventovę, o po pamaldų į Šv. 
Kazimiero Lietuvių kapines.

Velionės paskutine valia, prašoma gėlių nesiųsti, o vie
toję jų aukoti vaikams lietuviškai Abėcėlei parūpinti, taip 
pat prašoma aukoti Mišioms.

Kviečiame dalyvauti mūsų Motinos paskutinėje šios 
žemės kelionėje.

Atsisveikinimas bus sekmadienį 7:00 vai. vakare.

Nuliūdę lieka:

Sūnus ir marti

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Telefonas ; 
476-2345. j

.. -.t.:--_____ - t —7-

PADĖKA

VINCENTAS SLYTERIS (SLITER)
Mirė 1974 metu vasario mėn. 20 dieną ir palaidotas Sv. Kazimiero 

Lietuvių kapinėse.
Velionis Vincentas Slyteris negali atsidėkoti tiems, kurie sutei

kė jam paskutini patarnavimą ir palydėjo jį Į amžinybės vietą. Todėl 
mes. atmindami ji ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, at
vykusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkuslems mišias ir pa
lydė j usiems į kapines.

Dėkojame prelatui D. Mozeriui ir kun. J. Plankiui, kuris atlai
kė įspūdingas pamaldas už jo sielą bei palydėjo Į kapines, Algirdui 
Braziui už giesmes ir Dariaus - Girėno Amerikos Legiono Postui 
Nr. 271 už dalyvavimą apeigose.

Dėkojame Laidotuvių direktorei Jean Vance už mandagu ir tvar
kingą patarnavimą.

Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vie
tą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pa
žįstamiems.

O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Guktė Elytė Slyterytė ir kiti giminės.

Mažą knygute, pavadinto JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gawHa 
nemokamai, jai parašysite tekiu adraiu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV^ RAŠTO TYRINtTOJAf■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

IEVAS IR SONUS
MABQUETTE FUNERAL HOME
. 2533 W. 71st Street
’ Telef.: GRoTehiU S-2345-6

K, 5. 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

.  ——_____ ..........—   ,

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

MOVING
Apdreuvtae perkrauerymet 

ii jveiriy etetumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 Wert 34 Place 
Tel.: FRonHer 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is WOP A, i 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-; 
dienio iki penktadienio 11—Ui 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-, 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71 n So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, KL. 80629

Myliniai Mamytei,

■ ■ <

Lietuyiy Bendruomenės Marąuette v Panką 
Apylinkės Valdyba

JUOZEI VAIČIŪNIENEI 
mirus,

josios sūnų, Lietuvių Bendruomenės Marquette Par 
%

ko Apylinkės Valdybos pirmininką JONĄ VAICItf 

NA ir jo šeimą skausmo ir liūdesio valandoje' nuo 

širdžiai užjaučia ir kartu liūdi
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Balzekas pagerbė George W. Dunne
Stanley Balzeko J r. vadovau- jinio salę, kurioje visi j 

jainas muziejus siu metu vasa- skaniai pavaišinti, 
rio 21 dienų pagerbė Chicagos 
miesto tarybos pirmininkų Ce- 
orge W. Dunne.

Min ė j i m u i laba i sėk m i n gai 
vadovavo ėikagieėiams pažįsta
mas šokėjas, dainininkas ir 
šokių grupės vadovas Krank

Svarbiau- rių Tarybos nariu 
šią kalbą pasakė Philomena 
Pakel, i 
rovės pirmininkė ir George W. 
Dunne pagerbti komiteto pir
mininkė. Pasirodo, kad ji Chi
cagos miesto tarybos pirminin
ką labai gerai pažįsta 
kė šios žodžius:

, .buvo Parku dfctril to superin* mo budo su £ ta ti m ą, taip pat 
Itendento pavaduotoju, o nuo jo ypatingą pageidavimą būti 

buvo 1962 m. Cook aps. Komisionie- jų socialinės ir tautinės struk- 
' ” ‘ i ir Finansų tūros dalimi, — baigė kalbą

komiteto pirmininku, 1969 m. Philomena Pakel. Rep.
Chicago Savings bend-1 jis išrenkamas tos įstaigos pre-| 
rmininkė ir George W. zidentu. PASTAS PABRANGO

ir pasa-

JJ m ■■■ 2JLTL-?
HELP WANTED — MALE

Dirbininlcv Reikia

APPRENTICE

Minėjimas vyko Drake Kote
lio didelėje Gold Coast salėje. 
Pirmininko Dunne gerbėjų ir 
Balzeko draugų prisirinko di
delė salė, šį melų žmonių skai
čius birvo kiek mažesnis, negu 
praeitais melais, kai buvo pa
gerbiama Lietuvos generalinė 
konsule ponia J. Daužvardie- 
nė, bet viena salė buvo pilna.

Frank Zapolis pasveikino at
vykusius svečius, o jo žmona 
Eleonora Zapolienė sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Jai akompanavo Aldona Bru
žienė.

Trumpų kalbų pasakė mu
ziejaus prezidentas Stanley 
Balzekas Jr., o Algirdas Bra
zis, žmonai akompanuojant, 
gražiai padainavo lietuviškas 
ir angliškas dainas.

Gražią maldą sukalbėjo lie
tuvių darugas Preston Bradley.

Svečiai, troškulį nuraminę 
priėmimo salėje, suėjo į minė-

Didžiai gerbiami 
mielos viešnios,

svečiai

Balzeko Lietuvių 
muziejus pagerbia Cook Apskr. 
komisionierių Tarybos prezi
dentą George W. Dunne, su
teikdamas jam Man of the Year 
titulų.

Jis gimė ir augo Chicagoje, 
mokėsi šv. Vardo katedros mo
kykloje, studijavo Northwes
tern universitete. 2-me pasau
liniame kare tarnavo kariuo
menėje 1-ju leitenantu, o Ko
rėjos kare — majoru.. Iš Illi
nois Nacionalinės gvardijos iš
ėjo į atsargą brigados generolo 
laipsniu. Jis yra šeimos žmo
gus, turi .dvi mielas dukras ir 
sūnų.

Civilinę tarnybą G. W. Dun
ne pradėjo 1955 m: Illinois 
valstijos kongrese ir 1961 m. 
buvo išrinktas 72-ro kongreso 
demokratų lyderiu. Prieš tai jis

kultūros

Būdamas aukštose pareigo
se, jis taip pat dalyvavo pat
riotinėse organizasijo.se: išren
kamas Amerikos Legiono North 
Loop posto komandierium ir 
Lake View Lions klubo prezi
dentu.

1969 m.,’ tapęs Cook aps. Ko- 
inisionierių Tarybos preziden
tu, jis susidomėjo Amerikos 
lietuviais, jų būdų, papročiais, 
kultūra ir. buitimi. Gruodžio 
mėn. jis buvo Marquette Parko 
lietuvių garbės svečiu metinia
me parengime, q sekančių me
tų sausio mėn. buvo pagerbtas 
kartu su SLA prez. Povilu Dar
giu tos organizacijos 228 vyrų 
kuopos bankete.'Kovo m. daly
vavo šio muziejaus 1-me bane- 
te. Gegužės mėn. jis įteikė lie
tuviams studentams stipendi-

Pranešimu iš Washington©, 
nuo šios dienos, šeštadienio, ko
vo 2 d. laiškams ženkleliai pake
liami dar dviem centais. Taigi, 
paprastam laiškui, iki 30 gramų 
arba vienos uncijos svorio laiš
kui ženklas yra nebe 8 centai, 
kaip iki* šiol, bet 10 centų. Taip 
pat pranešama, kad laikraščių ir 
žurnalų persiuntimas paštu pa
brangs, tik pabrangimo 
palaukti paskelbiant.

ATSAKYMAS

tenka

Įsikalęs sau j galvą, kad jis 
gali kartais būti gyvas palaido
tas, Jordano pirklys Alifas pasi
darė sau kapą su aliarminiais 
mygdukais ir langais.

NUSIKALTIMAS IR BAUSMĖ

į SKAMBINKITE DABAR 

ĮVERTINTI 
JŪSŲ NAMĄ

ERWIN J.

MICHAELS
4637 So. Archer Avė.

(Prie 47-tos)

MEMBER -
254-8500

— _ . MES TAIP PAT
H t L= O sus chicagos

Inter-City Relocation Service - —

PARDUODAME VI- 
PRIEMIESČIUS IR 

7,000 MIESTŲ JAV-SE PER RELO

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus. * ,

Carry ir sea laurian
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, HI. 60629. Tel. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgą metu patyrimas. 

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

Rūmų 37-me metiniame ban
kete.. ‘ _

Tuo pat laiku į jį kreipėsi 
Chicagos Lietuvių šimtmečio 
komitetas dėl įvykio paminė
jimo ir dėl patriotinio projekto 
— Lietuvių Plazoš. Jis sutiko 
įeiti į komitetą vicepirmininku, 
pravedė tą projektą ir 1970 m. 
birželio 7 d. pavadino Lietuvių 
Diena visoje apskrityje, taip 
pat dalyvavo lietuvių jaunimo 
sporto žaidynių komitete. Vyr. 
karo valdininkui Ed. Paulaus
kui trečią kartą išvykstant į 
Vietnamą, G. W. Dunne jį įga
lioja būti geros valios ambasa
dorium, jam įteikdamas Cook 
aps. vėlavą ir Lithuanian Pla
za iškabą, kurios su Amerikos 
lietuvių parašais būtų išstaty
tos šiame' muziejuje.

Rugpjūčio mėn. SLA 228 
Vyrų kuopa Amerikos lietuvių 
festivalyje G. W. Dunne įteikė 
Lietuvių Draugo pažymėjimą. 
Tame pat mėnesyje jis dalyva
vo Lietuvos Vyčių 57-tos kon
vencijos bankete.

Dėl tokio intensyvaus daly
vavimo įvairiuose lietuvių rei
kaluose ir dėl asmenišku bei 
visuomeniškų kontaktų, jis ži 
nančių ir pažįstančių yra laiko
mas adoptuotu lietuviu, nežiū
rint, kad jo asmenybė yra ži
noma visoje Amerikoje, savo 
gyvenimu . ir darbais. Bet šis 
titulas, dabar įteikiamas, yra 
už jo gilų lietuvių ir jų gyveni-

Viename Urugvajaus teisme 
į kaltinamųjų suolą turėjo atsi
sėsti kalėjimo viršininkas, jo pa
dėjėjas ir policininkas. Jie buvo 
pakaltinti tuo, kad sodindavo kuo 
nors jiems nusikaltusius kalinius 
ant skruzdėlyno.

PROTINGAS PASIRINKIMAS
— Kodėl tu savo byloje paė

mei advokatą moterį?
— Kad tu ir-nesupranti! ži

nai, kad visada teisybė būna mo
terų pusėje.

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. * TeL WA 5-2787 
DIdellj pailrlnklmas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — TeL WA 5-2737
3333 So. Halrted St., Chicago, III. 6060®. — TeL 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliaL 
maistas, doleriniai Certlfikatal.

V, VALANTINAS

IlIIIIlIIIIllllllBIt
ČEPULIS NOTARY PUBLIC 

Income Tax Service
354S SOUTH EMERALD AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60609
- Tel. LA 3 - 1387

(Skambinti po 6 vai. vakaro).
Pensijos ir kompensacijos iš Vokie

tijos ir iš kitų kraštų, pilietybės popie
riai, įvairių valstybės formų pildy
mas. Ineteresantu reikalais lankosi 
valdžios ir savivaldybės įstaigose bei 
konsulatuose. Padeda sutvarkyti pen
sijas ir bedarbių pašalpas bei kitus 
panašius reikalus. Taip pat paruošia 
imigracinius dokumentus ir iškvieti
mus i Ameriką. Sudaromi testamentai 
ir asmenų paieškojimai. Kreiptis as
meniškai arba laiškais.

— Dr. Al. y... Berkis, Farm
ville, Va., kreipia dėmesį YAF 
žurnale New Guard, kad prez. 
Niksono kritikai išeina iš ribų ir 
veda Į destrukciją, o teisybės ieš
kotojai pamiršta daug svarbes
nių įvykių ii' skandalų už Wa
tergate. Tik prisimintina varg
šams skirtų sumų eikvojimą ir 
korupciją šalpos įstaigose. Dr. 
A. V. Berkis yra latvių kilmės 
istorijos profesorius ir savo raš
tais Amerikos skaudoje kelia 
Pabaltijo kraštų laisvės reika
lus.

— Vilius Bražėnąs, Ft. Myers, 
Fla., Vasario 16 proga iškelia 
okupuotos Lietuvos ir. jos gy
ventojų klausinius Amerikos 
katalikų populiariame savaitraš
tyje The Wanderer, St. Paul, 
Minn. Savo rašte jis intriguo
jančiai nušviečia .Lietuvos isto
rijos raidą ir duoda paskutinių 
įvykių apžvzalgą, . visa tai gre
tindamas su kai kuriais įvykiais 
bei keliamomis ' nuotaikomis 
Amerikoje. Tą savaitraštį skai
to dvasininkų ir tikinčiųjų eli
tas.

ELECTRICIAN
LARGE JOB PLATING SHOP

Must be able to speak and understand
English. 45 Hour week. Benefits and» 

good opportunity.

Call WALTER SZRAMEK

REIKALINGAS VYRAS TAISYTI IR 
LYGINTI CEMENTINIUS VAMZDŽIUS 
Patyrimas nereikalingas. Amžius ne
ribojamas. Darbo laikas nuo 6 ryto 
iki 2:30 popiet su galimais viršlaikiais.

Suprasti angliškai. Skambinti 
BILL SCHLESSER angliškai.

766-3600
NATIONAL CONCRETE SUPPLY CO.

EXPERIENCED
PRESS BRAKE OPERATORS
SHEAR OPERATORS
WELDERS

Good benefits.
SIMPLEX SYSTEM CONTROL 

Ask for JOHN — 
421-7700

TOOL & DIE MAKER 
OR JR. AND DIE REPAIRMAN 

Steady work and overtime.
Must speak English. 

6647 W. 99 ST. 
422-5657

EXPERIENCED SETUP MEN
LATHE AND MTTJ, OPERATORS 

Must be able to read measuring tools.
Paid hospitalization, holidays, 

overtime and part time.
3430 No. KNOX

777-3673

RENTING IN GENERAL 
Nuomos-

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS MIEGA
MAS KAMBARYS su virtuvės pato

gumais. Gali būti ir pensininkė. 
Telef. RE 7-5969.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS VY
RUI antrame aukšte. Atskiras Įėji
mas ir patogumai. 4401 So. Talman. 

Tel. LA 3-8944

WANTED TO RENT
Ieško butų

SENYVA MOTERIS, gyvenanti Brid- 
geporte, ieško buto iš 2 iki 4 kamba
rių. Baldus turi savo. Skambinti bet 

kuriuo laiku telef. 254-2622.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKĖ.HMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 11L Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOT ARIAT  AS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

6 PIJUS G PLIUS 3
Paveldėtojai yra ne šio miesto gyven
tojai ir verčiami parduoti 2 aukštų 
mūrini su 2 dideliais po 6 kambarius 
butais ir 3 kambariais pastogėje, tin
kančiais gyventi šeimai. Pilnas beis- 
mantas. 2 mašinų garažas, netoli 
44-tos jr California Ave. Visa ta 
situacija sudaro labai gerą progą pa

imti tą bargeną. Paskubėkite. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

56-TA IR NATCHEZ

ĮVAIRŪSBUTŲ NUOMAVIMAS, 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064.

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.aukšto mūrinis su dideliu ir la

bai puošniu 2 miegamųjų butu pir- j 
mame plius 3 labai gražiais kamba-> va mat SFTMOR PTtG^MF\tA kiais 2-me aukšte. Labai gera kon-‘ fcpUUUd ULUbAliSAA
sfrukcija su daugeliu dalykų viduje ir 
išorėje. Visame name vra oro vėsi
nimo sistema. Didelis 50 pėdu skly
pas. 2 mašinų garažas su šoniniu Įva
žiavimu. Paimkite tą grožio ir pato
gumų derini savo laimingam ir gra

žiam gyvenimui.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

— Amerikos Lietuviu Respub- • ' 
likonų S-gos Marquette Parko w 
apylinkės valdyba šaukia lietu
vių susirinkimą kovo mėn. 6 d. L 

|3darbų vadovaujantis dalyvis, už- ” va^- vak. Gold Coast salėje, 
sakė dešimčiai asmenų stalą 252a tW. 71st St. Bus inž. Ka- 
Naujienų Jubiliejaus bankete zimiero Okso paskaita — “čika- 
švenčiant 60 metų sukaktį ba-' Sos sanitariniai pavojai praeity- 
landžio 21 d. Beverly Country Je jr ateityje”. Ekspertai paaiš- 
klube, 87-ta ir Western Ave. ki^^Sip -geriausiai 
Banketo rengimo komisija nuo
širdžiai kviečia visus šiame 
reikšmingos sukakties bankete 
gausiai dalyvauti ir rietas gru
pėmis bei pavieniai 
iš anksto Naujienų administra
cijoje. Geri pietūs, šampanas, 
programa ir šokių muzika $15 
asmeniui.

pasinau
doti valdžios teikiamomis leng
vatomis pildant pajamų mokes
čių blankus. Prašome visus 
gausiai dalyvauti. Valdyba

• PUIKUS. KAIP NAUJAS. *4 kamba
riu modernus mūras. įrengtas beisman- 
tas. 2 auto garažas. Tuoj galite keltis 
i Marouette Parką. $22,000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

7 KAMBARIU MŪROS. įrengtas 
Beismanfas. Centralinis vėsinimas. 
Garažas. Arti mūsų. $25.000.

2 BUTU MŪRAS Marouette 
jke. Moderni virtuvė irpngtas 
Įroprifpg panjuc gaz” ^ildvmas.

^’’ijaus: lancraL geležinė tvora, ga
ražas. $30 500.

• MARQUETTE PAPKE 1% ankšto 
n p s. Vienas m^dermuf butas su 
mipgsrnsis ir kitas aukštai tinka

vienai dideli a^ba 2 artimom šeimom 
gvventi. $20.500.

TVIRTAS APARTAMENTAS MŪ
RAS. Arti Kedzie — bloku ^uo 
u^rko Naujas ^zu šildvmas. 
riai rmHD7vtas. $16,000 pajamų.
na SKOMO.

pt.attn verttmgas t ^tas 
nuette Parke. Kaina $9.900.

REAL ESTATE
rezervuoti 7051

Par- 
b^s- 
aliu-

§va-
Kai-

Mar-

So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai |r»ta, 592 psl. $6.00 i
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai {rišta, 464 psL _______  $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

{rištas, 431 psl. _____________________________ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIiKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 Dsl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; n dalis, 225 psl., įrišta — S3,00, minkš 
tais viršeliais — _____________________ __ __ $2.00

Dr. K. Griniuj ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai {rišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. .....     35.00
Juozas LiOdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________ $3.00
P. LIOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ____________________________________$1.00
Jan>na Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimaL

170 psL_______________________________________$3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 
puslapiai.$3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, DL 60608. — TeL HA 1-6100
— ............. . ............. - " • ----------------------—rr*

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80 
BACEVIČIUS 778-2233

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS 

Greitas ir sąžiningas darbas, 
kaina nebrangi. _ 

TeUfonuotL 778-9533 — TEXACO 
5S-fos Ir Western Avtnue kimjMf

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St

Dažo namus II lauko Ir II vidau*.
Darbas garantuota*.

Nuo 5 iki K vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

— Field Gamtos ;muziejus, 
12-ta ir Lake Shore Dr., specia
liais eksponatais, literatūra, aiš
kinimais ir uždaviniais supa
žindins miesto vaikus ir jauni
mą su mažaisiais gamtos gyvū
nais. Programos bus visą kovo 
mėnesį.

— Jeffrey Mankus iš Mar
quette Parko apylinkės laimėjo 
premiją už foto nuotrauką Ford 
City Hallmark konkursinėj me
no parodoj jaunimui. Jis yra 
laimėjęs premijas Jaunimo kon
greso ir kituose konkursuose, 
nors turi tik 17 metų. Jo pus
seserės Carol ir Irena Norbutai- 
tės gavo pirmąsias premijąs už 
piešinius.

— Mykolas Smelstorius, Euc
lid, Ohio, vienas iš naujausių 
prenumeratorių, atskiru laišku 
atsiuntė 5 dol. už kalendorių bei 
jo proga, pagirdamas Naujienas 
už drąsą tiesai ir teisingumui. 
Malonu pastebėti, kad p. M. 
Smelstoriui Naujienas užsakė 
Dr. P. Banys, Peoria, Ill., gerų 
santykių ženklan platinimo va
jaus proga. Jubiliejiniais me
tais skelbiamu platinimo vaju
mi siekiama padvigubinti Nau
jienų skaitytojus.

— Jonas G. Evaną, visuome
nininkas ir bendrų lietuvybės

— Olga Giedraitienė, seniau 
gyvenusi New Yorke, vėliau 
persikėlusi į Hot Springs Natio
nal Park, Ark., dabar ten įsigi
jo gražų ir patogų nuosavą na
mą, šiaurinėje miesto dalyje, ne
toli nuo parkų ir miškelių.

— J. Gestaut (Geštautas), 222 
Court St., Hot Springs N. P., 
Ark., kad ir nešaltos tenykštės 
žiemos metu buvo sunegalavęs. 
Bet ankstyvas Arkanso pavasa
ris atitiesė ir senelį Juozą. Da
bar jis vėl tvarkosi apie savo 
viešbutėlį.

— K. Žara (ir Justina, buvęs 
ilgametis Pelėdos redaktorius ir 
leidėjas — Žukauskas), grįžda
mas iš ^Kanados į Kaliforniją, 
buvo sustojęs ir Čikagoje. Ke
lionėje lankė pažįstamus, o ne
toli San Francisco, užpirko, pe- 
lėdiškai tariant, dvarą, kuriame 
žada pradėti ūkininkauti, viščiu
kus auginti, o gal ir pelėdas.

* Lietuviai perka žemės skly
pus prie Hot Springs, Ark. Gra
ži rietą, puikus klimatas, žema 
kaina. Tel. 312 — 448-1456.

(Pr).

♦ Pirmą sykį įvairūs lietuviš
kos muzikos rinkiniai — pra
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr).
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NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

T"""" -'•T"

HEATING CONTRACTOR
Trenkiu mieste ir užmiestv naujus ir 
nestatau senus v^su ru^iu namo ap- 
^‘Idvmo pečius, air-conditionine. van
dens boilerius ir stosu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
TeL: REpublIc 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 1
Telef. 434-4660

Home
Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metime automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St Louis

Tel. PR 9-2955

. » !■ I   I............................—

SIUNTINIAI I LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.
EK!

Federaliniu ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

organizasijo.se

